
Πρωτοβουλίες για την 
ανάδειξη σημαντικών ζητη-
μάτων που αφορούν το συ-
νταξιουχικό κίνημα πήρε η 
Διοίκηση του Συλλόγου, σε 
συνεργασία με τη Συντονι-
στική Επιτροπή Αγώνα. 

Ο αναπληρωτής υπουργός 
Κοινωνικής Ασφάλισης, Δη-
μήτρης Στρατούλης υποδέ-
χθηκε στο γραφείο του τον 
πρόεδρο του Συλλόγου μας, 
Τάσο Γεωργιάδη, καθώς μέλη 
της ΣΕΑ, προκειμένου να συ-
νομιλήσει για μια σειρά από 
θέματα που απασχολούν τους  
συνταξιούχους.

Ο κ.Γεωργιάδης έκανε ιδι-
αίτερη μνεία στην εξαγγελία 
της κυβέρνησης για χορήγηση 
των δώρων σε όσους λαμβά-
νουν σύνταξη κάτω από 700 
ευρώ και ζήτησε αυτό να ισχύ-

σει για όλους τους συνταξιού-
χους, χωρίς διακρίσεις. 

Παράλληλα κατέθεσε προς 
τον αρμόδιο υπουργό συγκε-
κριμένες προτάσεις αναφορι-
κά με το επικουρικό, ενώ στο 
τραπέζι της συζήτησης «έπε-
σε» και η εφαρμογή της ρή-
τρας μηδενικού ελλείμματος. 

Η Διοίκηση του Συλλόγου ως 
μέλος της Συντονιστικής Επι-
τροπής Αγώνα, είναι διατεθει-
μένη να συνεχίσει τον διάλογο 
με την κυβέρνηση και τους 
αρμόδιους φορείς, προκειμέ-
νου να εισακουστούν τα αιτή-
ματά της και να διορθωθούν 
οι αδικίες που υπέστησαν οι 
συνταξιούχοι, στους χαλεπούς 
καιρούς των Μνημονίων, κατά 
την τελευταία πενταετία.

Αναλυτικά στην σελίδα 3…
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Ανοίξαμε διάλογο με την κυβέρνηση
Τα αιτήματα και οι προτάσεις που καταθέσαμε στον Δημήτρη Στρατούλη

                                   

Επιστολή προς 
υπουργούς για 
τους ανάπηρους 
συναδέλφους

ΣΕΛ. 3

Συνάντηση 
της Διοίκησής μας  

με τον πρόεδρο  
της ΑΓΣΣΕ

ΣΕΛ.2

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Κριτική στους 
χειρισμούς της 
κυβέρνησης

ΣΕΛ. 8

ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Η ετήσια Γενική 
Συνέλευση του 

Συλλόγου

Πιέζουν οι δανειστές 
για μείωση συντάξεων

Τα φορολογικά   
μέτρα που ετοιμάζει  

η κυβέρνηση

ΣΕΛ. 4,5,6 ΣΕΛ. 15ΣΕΛ. 14

Στο TAXISnet τα έσοδα-έξοδα του Συλλόγου  
ΣΕΛ. 7

• Μηδενική ρήτρα ελλείμματος για τις 
επικουρικές συντάξεις
•  Όχι στην περικοπή των κύριων 
συντάξεων
•  Χορήγηση των δώρων σε όλους 
τους συνταξιούχους

Οι κόκκινες γραμμές μας

Τη χορήγηση των δώρων σε όλους τους συνταξιούχους,  
χωρίς διακρίσεις, πρότεινε ο πρόεδρος του Συλλόγου μας  

στον αναπληρωτή υπουργό Κοινωνικής Ασφάλισης

Η Διοίκηση του Συλλόγου ανέδειξε και 
το ζήτημα της απρόσκοπτης λειτουργίας 
του Μετοχικού Ταμείου, που αντιμετω-
πίζει σοβαρά οικονομικά προβλήματα. 

Ο Δημήτρης Στρατούλης διαβεβαί-
ωσε ότι επίκειται λύση στο μείζον 
θέμα και δεσμεύτηκε ότι θα επα-
ναφέρει τον κοινωνικό πόρο 3%.  
Αναλυτικά στη σελίδα 3…

Κυβερνητική δέσμευση 
για λύση στο πρόβλημα 
του Μετοχικού Ταμείου
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Συνδικαλιστική δράση

Η ενδυνάμωση του συνταξιου-
χικού κινήματος προκειμένου 
να εισακούγονται πιο αποτελε-
σματικά τα αιτήματα του Συλ-
λόγου μας και εν γένει των συ-
νταξιούχων, αποτελεί στόχο και 
καίρια επιδίωξη της Διοίκησης. 

Με γνώμονα τα παραπάνω, 
μέλη της Διοίκησης του Συλλόγου, 
με προεξάρχοντα τον πρόεδρο 
Τάσο Γεωργιάδη, συναντήθηκαν 
με τον πρόεδρο της Ανωτάτης 
Γενικής Συνομοσπονδίας Συντα-
ξιούχων Ελλάδος (ΑΓΣΣΕ), Νίκο 
Μουλίνο. Σκοπός της συνάντησης 
ήταν η ενημέρωση εκ μέρους του 
κ.Μουλίνου για τις δράσεις και τις 
προοπτικές της ΑΓΣΣΕ, όπως επί-
σης και η περίπτωση ένταξη του 
Συλλόγου μας στην εν λόγω Συνο-
μοσπονδία.

Μια Συνομοσπονδία, όπως 
έκανε γνωστό ο κ.Μουλίνος, που 
βρίσκεται σε προχωρημένο στά-
διο διαπραγμάτευσης με την κυ-
βέρνηση, προκειμένου να κατα-
στεί, να κατοχυρωθεί νομικά ως 
θεσμικός εταίρος. Αυτό σημαίνει 
πρακτικά, όπως εξήγησε ο πρό-
εδρος της ΑΓΣΕΕ, ότι τα μέλη της 
Συνομοσπονδίας, οι εκπρόσωποι 
των συνταξιουχικών φορέων, 
θα μπορούν για πρώτη φορά να 
έχουν θεσμικό ρόλο, στο επίπεδο 
της διαβούλευσης που θα γίνεται 
για θέματα που τους αφορούν.

Ηδη ο κ.Μουλίνος έχει συναντη-
θεί με τον αναπληρωτή υπουρ-

γό Κοινωνικών Ασφαλίσεων,  
Δημήτρη Στρατούλη, τον γενικό 
γραμματέα του υπουργείου Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων Γιώργο 
Ρωμανιά, όπως επίσης και με τον 
γενικό διευθυντή του υπουργείο 
Επικρατείας, με τους οποίους συ-
ζήτησε και έλαβε διαβεβαιώσεις 
ότι η ΑΓΣΕΕ θα αποκτήσει δια νό-
μου θεσμικό χαρακτήρα. Όπως 
επισήμανε ο Νίκος Μουλίνος με 
τα σημερινά δεδομένα υπάρχει 
νομικό κενό στο συνταξιουχικό 
κίνημα, το οποίο δεν λαμβάνεται 
υπόψιν ως κοινωνικός εταίρος.

Αυτό το θεσμικό και νομικό κενό 
επιδιώκει να καλύψει η ΑΓΣΣΕ, 
όπως ανέλυσε ο κ.Μουλίνος στα 
μέλη του Δ.Σ του Συλλόγου μας, 
σημειώνοντας ότι αν ευοδωθούν 
τελικώς οι κυβερνητικές υποσχέ-
σεις, τότε τα μέλη της ΑΓΣΣΕ  θα 

έχουν τη δυνατότητα συμμετο-
χής στη διαβούλευση  που θα 
λαμβάνει χώρα με τους κρατι-
κούς φορείς, για «καυτά» ζητή-
ματα όπως οι συντάξεις, τα επι-
δόματα, τα φάρμακα και κ.λ.π.

Μάλιστα ο Νίκος Μουλίνος 
διαβεβαίωσε ότι  υπάρχουν θε-
τικές απαντήσεις  και αποδοχή 
προς την ΑΓΣΣΕ για την θεσμική 
της κατοχύρωση, από το σύνολο 
των πολιτικών κομμάτων.  Επι-
πρόσθετα ο πρόεδρος της ΑΓΣΣΕ 
σημείωσε ότι στόχος εκτός όλων 
των άλλων, είναι και η παρουσία 
της Συνομοσπονδίας, δια εκπρο-
σώπων, στα Διοικητικά Συμβού-
λια των Ασφαλιστικών Φορέων. 

Επιπρόσθετα ο κ.Μουλίνος 
έκανε εκτενή αναφορά στο 
οργανόγραμμα και στην λει-
τουργική δομή της ΑΓΣΕΕ, ση-

μειώνοντας ότι διαθέτει αυτή 
την στιγμή 80.000 μέλη (φυσικά 
πρόσωπα). Στεγάζεται σε γρα-
φεία που ανήκουν στη ΓΣΕΕ, το 
Διοικητικό Συμβούλιό της αποτε-
λείται από 31 μέλη που εκλέγο-
νται μέσω της  απλής αναλογικής,  
ενώ μια 17μελής επιτροπής συ-
νέρχεται πριν το Δ.Σ και θέτει επί 
τάπητος τα ζητήματα της ημερή-
σιας διάταξης. 

Ο πρόεδρος της ΑΓΣΕΕ τόνισε 
ότι μέχρι τώρα υπήρχε ενιαίο ψη-
φοδέλτιο, ωστόσο πλέον με την 
τροποποίηση του καταστατικού 
που βρίσκεται προς έγκριση, θα 
μπορούν να δημιουργηθούν πα-
ρατάξεις, τονίζοντας πάντως ότι 
στις επόμενες εκλογές θα κατέλ-
θει ενιαίο ψηφοδέλτιο.

Παράλληλα ο Νίκος Μουλίνος 
υπογράμμισε ότι η ΑΓΣΣΕ εκδίδει 
εφημερίδα που αποστέλλεται σε 
80.000 μέλη, ενώ βρίσκεται σε 
λειτουργία διαδικτυακός τόπος 
της Συνομοσπονδίας η οποία απο-
στέλλει και Newsletter για την 
καλύτερη ενημέρωση των μελών 
της. Ένα από τα ζητήματα που 
έθεσε επί τάπητος ο πρόεδρος 
Τάσος Γεωργιάδης, αλλά και τα 
υπόλοιπα μέλη του Δ.Σ (Γενικός 
γραμματέας Γιώργος Πεπόνης, 
Ειδικός γραμματέας  Μηνάς Τσα-
γκαράκης, μέλος Βασίλειος Σκο-
λαρίκος, μέλος Χρήστος Κοντός), 
ήταν η εξασφάλιση της αναλο-
γικότητας των συλλόγων, στην 

αντιπροσώπευση στο Διοικη-
τικό Συμβούλιο της ΑΓΣΣΕ. Ο 
κ.Μουλινός εξέφρασε την πεποί-
θηση ότι η αντιπροσωπευτικό-
τητα μπορεί να εξασφαλιστεί και 
επισήμανε παράλληλα ότι οι πα-
θογένειες του παρελθόντος σε ότι 
αφορά στην λειτουργία της Συνο-
μοσπονδίας, έχουν εξαλειφθεί. 

Ο πρόεδρος και  τα μέλη του Δ.Σ 
του Συλλόγου μας ζήτησαν από 
τον κ.Μουλίνο, να παραδώσει σε 
σύντομο χρονικό διάστημα τόσο 
το τροποποιημένο καταστατικό, 
όσο και άλλα στοιχεία για τη λει-
τουργία της ΑΓΣΣΕ, όπως για πα-
ράδειγμα το κόστος συνδρομής 
στην Συνομοσπονδία.

Ο πρόεδρος του Συλλόγου μας, 
εξέφρασε την ικανοποίησή του 
για τις προθέσεις της ΑΓΣΣΕ να 
ανοίξει  τις διαδικασίες με ισότι-
μους όρους για τους Συλλόγους, 
σημειώνοντας ότι είναι θετικό 
πως υπάρχει ανταπόκριση από 
την κυβέρνηση για την θεσμική 
κατοχύρωση της Συνομοσπονδί-
ας. Μάλιστα πρόσθεσε ότι πρέ-
πει να προχωρήσει με γοργούς 
ρυθμούς το οργανωτικό κομμάτι 
της  ΑΓΣΣΕ και υπογράμμισε ότι 
πρέπει να προστατευθεί η αντι-
προσωπευτικότητα της εκπρο-
σώπησης των Συλλόγων, στο Δ.Σ 
της ΑΓΣΣΕ. Η αναλογικότητα είναι 
το σημείο κλειδί σύμφωνα με τον 
πρόεδρο και τα υπόλοιπα μέλη 
του Δ.Σ του Συλλόγου μας.

Συνάντηση με τον πρόεδρο της ΑΓΣΣΕ Νίκο Μουλίνο

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ
Εφημερίδα του ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος: Αναστάσιος Γεωργιάδης

Αντιπρόεδρος: Γεώργιος Γεωργιόπουλος
Γενικός Γραμματέας: Γεώργιος Πεπόνης

Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης
Ειδικός Γραμματέας: Μηνάς Τσαγκαράκης

Μέλη: Iωάννης Ζώης, Βασίλειος Σκολαρίκος, 
Χρήστος Κοντός, Θεόδωρος Μπινίσκος

Υπεύθυνος Έκδοσης: Αναστάσιος Γεωργιάδης 
 Τηλ: 210-3847811 / 210-3824029

Οι Περιφερειακές Επιτροπές Κρήτης και Δυτι-
κής Μακεδονίας πραγματοποίησαν εκδηλώσεις  
για την κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας,  όπου 
έδωσαν το παρών εκπρόσωποι του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Συλλόγου μας.

Συγκεκριμένα στην έδρα της Επιτροπής Κρήτης, 
στο Ηράκλειο, παραβρέθηκε ο πρόεδρος Τάσος 
Γεωργιάδης, ο αντιπρόεδρος Γιώργος Γεωργιό-
πουλος, ο ειδικός γραμματέας, Μηνάς Τζαγκαρά-
κης, καθώς και τα μέλη Γιάννης Ζώης και Βασίλει-
ος Σκολαρίκος. Σε ότι αφορά στην εκδήλωση της 
Επιτροπής Δυτικής Μακεδονίας, αυτή έλαβε χώρα 
στην Κοζάνη και έδωσε το παρών ο πρόεδρος του 
Συλλόγου μας. Η Διοίκηση του Συλλόγου έμεινε 
απολύτως ικανοποιημένη από την ανταπόκριση και 

την προσέλευση των συναδέλφων στις εν λόγω 
εκδηλώσεις, γεγονός που πιστοποιεί την εξαιρετική 
δουλειά που γίνεται πλέον στις Περιφερειακές Επι-
τροπές. Οι συνάδελφοι της επαρχίας αγκαλιάζουν 
με θέρμη τις προσπάθειες που γίνονται για την εν-
δυνάμωση των Περιφερειακών Επιτροπών, κάτι 
που φάνηκε τόσο στο Ηράκλειο Κρήτης όσο και 
στην Κοζάνη.

Εκδηλώσεις σε Κρήτη και Δ. Μακεδονία

Η διοίκηση του Συλλόγου ζήτησε από τον 
κ.Μουλίνο,  να ισχύει η αναλογικότητα των 

συλλόγων στο Δ.Σ της ΑΓΣΣΕ
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Συνάντηση με τον αναπλη-
ρωτή υπουργό Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων, Δημήτρη Στρα-
τούλη, είχε η Συντονιστική 
Επιτροπή Αγώνα (ΣΕΑ) των 
συνταξιούχων, στην οποία 
έδωσε το παρών και ο πρόε-
δρος του Συλλόγου μας Τάσος  
Γεωργιάδης. 

Προηγουμένως είχε προηγη-
θεί Παναττατική Συγκέντρωση 
Συνταξιούχων στην οποία συμ-
μετείχε η ΣΕΑ και εκ μέρους του 
Συλλόγου μας παραβρέθηκαν ο  
πρόεδρος και ο αντιπρόεδρος 
Γιώργος Γεωργιόπουλος.

Σε ότι αφορά στη συνάντηση με 
τον κ.Στρατούλη, οι εκπρόσωποι 
της ΣΕΑ κατέθεσαν υπόμνημα με 
αιτήματα και θέσεις και έθεσαν 
επί τάπητος σειρά από φλέγοντα 
ζητήματα που απασχολούν τους 
συνταξιούχους,  ζητώντας από 
τον υπουργό να κάνει πράξη τις 
κυβερνητικές δεσμεύσεις. Ση-
μείο αναφοράς αποτέλεσαν το 
επικουρικό και η εφαρμογή της 
ρήτρας μηδενικού ελλείμματος 
από την κυβέρνηση, όπως επίσης 
και το ζήτημα της επιστροφής 
των δώρων. Οι εκπρόσωποι της 
ΣΕΑ εξέφρασαν στον αναπλη-
ρωτή υπουργό την άποψη ότι 
δεν πρέπει να γίνει διαχωρισμός 
των συνταξιούχων και άπαντες 
πρέπει να λάβουν τα δώρα.

Για το ζήτημα των δώρων ο 
πρόεδρος του Συλλόγου μας 
προχώρησε σε διεξοδική ανάλυ-
ση και πρότεινε στον αναπληρω-
τή υπουργό τα εξής: «Δεν πρέπει 

να διαχωρίσετε τους συνταξιού-
χους ως προς το δώρο σε ρετι-
ρέ και χαμηλοσυνταξιούχους, 
καθώς πλέον κάτι τέτοιο δεν 
υφίσταται. Όπως προκύπτει από 

επίσημα στοιχεία ο μέσος όρος 
των συντάξεων είναι περίπου 
900 ευρώ, οπότε εύλογα κανείς 
διαπιστώνει ότι δεν υπάρχουν 
συνταξιούχοι που ανήκουν στα 

ρετιρέ».
Επιπρόσθετα απευθυνόμενος 

προς τον Δημήτρη Στρατούλη, 
ο πρόεδρος του Συλλόγου μας 
κατέθεσε συγκεκριμένη-τεκμη-
ριωμένη πρόταση αναφορικά 
με το επικουρικό. Συγκεκριμένα 
τόνισε ότι: «κ.υπουργέ πρέπει να 
επιστραφούν τα χρήματα από 
τις κρατήσεις της επικουρικής 
σύνταξης, γιατί το Δημόσιο δεν 
συμμετείχε στην καταβολή του 
ποσού, για να λογίζεται ως τρι-
μερής η χρηματοδότηση. Είναι 
ανταποδοτική και ως εκ τούτου 
δεν πρέπει να εντάσσεται το 
επικουρικό στους μνημονιακούς 
νόμους και λογική καθώς δεν 
επηρεάζει τα δημοσιονομικά του 
κράτους».

Ο  αναπληρωτής υπουργός 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων άκου-
σε με προσοχή τις προτάσεις του 
προέδρου Τάσου Γεωργιάδη και 
των άλλων εκπροσώπων της 
ΣΕΑ, με τη συνάντηση να ολοκλη-
ρώνεται σε καλό κλίμα.  Αποτε-
λεί αναμφίβολα θετικό το γεγο-
νός ότι ο κ.Στρατούλης δέχθηκε 
να κάτσει στο τραπέζι των συζη-
τήσεων με τους συνταξιούχους, 
να ακούσει τα αιτήματά τους 
και να κάνει διάλογο επ’ αυτών, 
δείχνοντας ότι υπάρχει διάθεση 
να ανοίξει δίαυλος επικοινωνίας 
ανάμεσα στις δύο πλευρές.

Διάλογος με τον αναπληρωτή υπουργό 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων Δ.Στρατούλη

Να σταματήσει η παρακράτηση φόρου στους συνταξιούχους  
που μειώθηκαν τα ποσοστά αναπηρίας τους από 80% σε 67%

Συνδικαλιστική δράση

Προτάσεις  για τα δώρα και το επικουρικό κατέθεσε ο πρόεδρος κ. Γεωργιάδης

Συνάδελφοι από όλη την Ελλάδα, 
στους οποίους μειώθηκε το ποσοστό 
αναπηρίας από 80 σε  67% και άνω, 
αναφέρουν προς τη Διοίκηση του Συλ-
λόγου, ότι τους γίνεται άδικα η παρα-
κράτηση του φόρου στις συντάξεις 
τους, σε μηνιαία βάση. 

Μάλιστα ζητούν να συμπεριληφθούν 
στη σχετική νομοθετική ρύθμιση, 
ν.4172/13, άρθρο 14 παρ.2, περ.ε), σύμ-
φωνα με την οποία «απαλλάσσονται από 
τον φόρο οι μισθοί, οι συντάξεις και η πά-

για αντιμισθία που χορηγούνται σε ανα-
πήρους με ποσοστό αναπηρίας τουλάχι-
στον ογδόντα τοις εκατό (80%)».

Η Διοίκηση του Συλλόγου ταυτίζεται με 
τους αναπήρους συναδέλφους που είδαν 
το ποσοστό αναπηρίας τους να ολισθαί-
νει από το 80% στο 67%, κάτι που είχε 
άμεσες επιπτώσεις και στην φορολογία 
τους. Δηλώνει την συμπαράστασή της 
στο δίκαιο αίτημα να συμπεριλαμβάνο-
νται στο νόμο για απαλλαγή από το φόρο 
και καλεί το υπουργείο Οικονομικών και 

Εργασίας να διευθετήσει άμεσα το θέμα. 
Θέμα το οποίο σχετίζεται και με την λει-
τουργία-δράση των ΚΕΠΑ (Κέντρα Πι-
στοποίησης Αναπηρίας), τα οποία πρέπει 
να ελεγχθούν από τις προϊστάμενες αρ-
χές, δηλαδή τα υπουργεία, για το γεγονός 
ότι σε πλείστες περιπτώσεις ερμηνεύουν 
κατά το δοκούν υφιστάμενους νόμους 
που αφορούν τους συνταξιούχους και 
αυξομειώνουν τα ποσοστά αναπηρίας 
τους ανά τακτά χρονικά διαστήματα.

Οι αρμόδιοι του υπουργείου Οικονομι-

κών-Εργασίας αλλά και στο σύνολό του ο 
πολιτικός κόσμος πρέπει να ενσκήψουν 
με κοινωνική ευαισθησία και αίσθημα 
δικαίου πάνω σε αυτό το ζήτημα και να 
αποκαταστήσουν την μέγιστη αδικία. 

Η αποκατάσταση των κοινωνικών αδι-
κιών, που συντελέστηκαν τα τελευταία 
χρόνια, μπορεί και πρέπει να ξεκινήσει 
από τις «ευπαθείς» ομάδες και η Διοί-
κηση του Συλλόγου μας ευελπιστεί ότι 
η κυβέρνηση θα εισακούσει το εν λόγω 
αίτημα.

O πρόεδρος του Συλλόγου μας 
Τάσος Γεωργιάδης με παρέμβα-
σή του κατά την διάρκεια της συ-
νάντησης με τον υπουργό Κοι-
νωνικής Ασφάλισης, Δημήτρη 
Στρατούλη, έθεσε το ζήτημα της 
απρόσκοπτης λειτουργίας του 
Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών 
Υπαλλήλων και της επαναφο-
ράς του κοινωνικού πόρου 3%.

Ο υπουργός διαβεβαίωσε 
και δεσμεύτηκε ότι θα φέρει 
τροπολογία στη Βουλή για την 
επαναφορά του κοινωνικού 
πόρου 3% στις Δημόσιες Συμ-
βάσεις, που προβλέπει πως ότι 
επιπλέον χρειαστεί, θα ληφθεί 
από το ΑΚΑΓΕ. Μάλιστα τόνισε 
απευθυνόμενος προς τον πρό-
εδρο του Συλλόγου μας, ότι το 

Μετοχικό Ταμείο θα ενισχυθεί 
από τις εισφορές 4.000 απολυ-
μένων, λόγω διαθεσιμότητας 
από το Δημόσιο, που επανέρχο-
νται σ’ ένα μήνα. Επιπρόσθετα 
συμπλήρωσε ότι η ενίσχυση του 
Ταμείου θα προκύψει και από 
τις προσλήψεις 1.500 εργαζομέ-
νων που θα γίνουν στο Δημόσιο, 
εντός του 2015.

Επίκειται λύση στο πρόβλημα 
του Μετοχικού Ταμείου
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Με επιτυχία και μεγάλη συμ-
μετοχή συναδέλφων από όλη 
την Ελλάδα και τις Περιφερει-
ακές Επιτροπές, πραγματοποι-
ήθηκε στις 26 Φεβρουαρίου, 
στο ξενοδοχείο «Τιτάνια», η 
Ετήσια Απολογιστική Συνέλευ-
ση του Συλλόγου μας. 

Οι κεντρικές αποφάσεις που 
προέκυψαν από αυτή αφορούν 
στην έγκριση του οικονομικού 
απολογισμού του 2014, αλλά 
και του οικονομικού προϋπολο-
γισμού του 2015. Παράλληλα 
εγκρίθηκε ομόφωνα ψήφισμα 
με τις θέσεις και τα αιτήματα του 
Συλλόγου, ενώ εγκρίθηκε κατά 
πλειοψηφία μιας και η ΔΑΚΣ τον 
καταψήφισε, ο διοικητικός απο-
λογισμός του 2014.

Η διαδικασία ξεκίνησε με τον 
Δημήτρη Καρναχωρίτη, ο οποίος 
ήταν πρόεδρος της Εξελεγκτικής 
Επιτροπής, να παίρνει τον λόγο 
και να παραθέτει τα στοιχεία 
που προέκυψαν από τον έλεγχο 
για Οικονομική Διαχείριση 1-1 
2014 μέχρι 31-12-2014. Κατόπιν 
ο λόγος δόθηκε στον πρόεδρο 
του Συλλόγου Τάσο Γεωργιάδη, 
ο οποίος αναφέρθηκε διεξοδικά 
στις δράσεις και στις πρωτοβου-
λίες που ανέπτυξε η διοίκηση, 
κάνοντας μια περιεκτική ανα-
δρομή σε όλα τα πεπραγμένα. 
Συγκεκριμένα σημείωσε: 

«Aναλάβαμε την Διοίκηση του 
Συλλόγου σε μια εποχή που όλα 
τα ζητήματα της ελληνικής κοι-
νωνίας ήταν ρευστά, σε πολιτικό 
και κοινωνικό επίπεδο. Τα πολι-
τικά και οικονομικά ζητήματα 
είναι αυτά που έχουν δημιουρ-
γήσει τα μεγάλα κοινωνικά προ-
βλήματα, σ’ όλο το εύρος της 
ελληνικής επικράτειας. Μέσα σ’ 
αυτό το δυσχερές πολιτικό και 
οικονομικό περιβάλλον αναλά-
βαμε τη Διοίκηση του Συλλόγου, 
έχοντας ως πρωταρχικό μας 
μέλημα να υπερασπιστούμε το 
εισόδημα των συνταξιούχων. 

Ο Σύλλογος μας ως μέλος της 
ΣΕΑ (Συντονιστική Επιτροπή 

Αγώνα) συμμετείχε σε όλες τις 
κινητοποιήσεις-συγκεντρώσεις, 
με αποκορύφωμα εκείνης της 
21ης Ιουνίου. Σ’ αυτή το πλήθος 
ήταν τόσο μεγάλο που έπεισε 
τον πρωθυπουργό να μας δε-
χθεί και να συζητήσει μαζί μας τα 
προβλήματα των συνταξιούχων 
και τα αιτήματα που καταθέσα-
με. Ο Σύλλογος μας, εκτός από 
το υπόμνημα που κατέθεσε η 
ΣΕΑ, υπέβαλε και ξεχωριστό 
στον πρωθυπουργό, με μια σει-
ρά από αιτήματα των συντα-
ξιούχων. Ανάμεσα σ’ αυτά που 
ζητούσαμε ήταν η επαναφορά 
του 13ου και 14ου μισθού σε 
όλους τους συνταξιούχους, το 
μη «ψαλίδισμα» της κύριας και 
επικουρικής σύνταξης, όπως επί-
σης το «κούρεμα» των στεγαστι-
κών δανείων, αναλογικά με τη 
μείωση των εισοδημάτων των 
συνταξιούχων.

Επίσης ζητήσαμε να σταμα-
τήσει η κράτηση του ποσού 
αλληλεγγύης και να υπάρξουν 
περισσότερες δαπάνες από τον 
κρατικό κορβανά για την υγεία. 
Ο τότε πρωθυπουργός Αντώνης 
Σαμαράς είχε δεσμευτεί ότι θα 
μας απαντούσε γραπτώς, πράγ-
μα που δεν έγινε.

Επανήλθαμε σε μια άλλη πα-
νελλαδική συγκέντρωση και 
ακολούθησαν και άλλες αντί-
στοιχες δράσεις, όπως μπορείτε 
να διαπιστώσετε μελετώντας το 
φάκελο που έχετε στα χέρια σας.

Επίσης δημιουργήσαμε μια 
νέα εφημερίδα, για την οποία 
έχουμε θετικά μηνύματα από 
συναδέλφους από όλη την 
χώρα. Μάλιστα η νέα εφημερί-
δα κοστίζει περίπου το μισό από 
εκείνη της προηγούμενης διοίκη-
σης, με το ιλουστρασιόν χαρτί. 
Μια εφημερίδα με ενημέρωση 
και απόψεις όλων των μελών 
του Δ.Σ αλλά με εκτενής κατα-
γραφή του έργου της Διοίκησης.

Είχαμε και έχουμε χρέος να 
αποκαταστήσουμε το κύρος του 
Συλλόγου στα μάτια των συνα-
δέλφων, κυρίως σε ότι αφορά 
στο έλλειμμα που κληρονομή-
σαμε από την προηγούμενη 
Διοίκηση. Το έλλειμμα υπάρχει 
σε πραγματικούς αριθμούς και 
δεν είναι μόνο διαχειριστικό. Ως 
Διοίκηση προσπαθήσαμε μέσα 
από συνεννόηση να βρεθεί λύση 
και τα χρήματα να μπουν στο Τα-
μείου του Συλλόγου.

Συμφωνήσαμε να κάνουμε ένα 
έκτακτο Συμβούλιο με μοναδι-

κό θέμα το έλλειμμα και απο-
φασίσαμε ομόφωνα υπάρξει 
συνάντηση ανάμεσα στις τρεις 
πλευρές, δηλαδή τη σημερινή 
πλειοψηφία, την προηγούμενη 
διοίκηση και τους κληρονόμους 
του αποβιώσαντος ταμία. Στη 
συνάντηση αυτή η προηγούμενη 
διοίκηση δεν παρουσιάστηκε, 
παρά το γεγονός ότι είχε συμ-
φωνήσει να το πράξει στο Διοι-
κητικό Συμβούλιο. 

Ως εκ τούτου σε άλλο Συμ-
βούλιο αποφασίστηκε να προ-
σφύγουμε με αγωγή και κατά 
της προηγούμενης πλειοψηφί-
ας, γιατί θεωρούμε  ότι η ευθύνη 
είναι όλης της πλειοψηφίας και 
όχι μόνο του αποβιώσαντος τα-
μία.

Ακόμα προσφύγαμε στη Δι-
καιοσύνη για τις κρατήσεις 
των 4024, 4051 και 4023 που 
βάση αυτών γίνονται οι κρα-
τήσεις. Μια προσφυγή που δεν 
είχε κάνει η προηγούμενη διοί-
κηση παρότι τόσο εγώ όσο και ο 
σημερινός αντιπρόεδρος ζητού-
σαμε επιμόνως από την προη-
γούμενη πλειοψηφία.

Επίσης προχωρήσαμε στη 
δημιουργία κι άλλων Περιφε-
ρειακών Επιτροπών, όπως του 
Ηρακλείου και της Κοζάνης. 
Μάλιστα σε εκείνες που ήδη 
υπήρχαν, προσδώσαμε μια νέα 
δυναμική, με την παρουσία των 
συναδέλφων σε καθημερινή 
βάση στα κατά τόπους γραφεία. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι τοπο-
θετήσαμε από ένα λάπτοπ και 
εκτυπωτή στα γραφεία στα Ιω-
άννινα, στη Θεσσαλονίκη.

Βρεθήκαμε στις πόλεις που 
εδρεύουν οι Περιφερειακές 

Ετήσια Γενική Απολογιστική Συνέλευση
Οι δηλώσεις, οι προτάσεις, οι αποφάσεις

Συνδικαλιστική δράση

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας
κατά την έναρξη της Γενικής Συνέλευσης

Τα μέλη του Προεδρείου της Γ.Σ  Αγαθοκλής 
Μπάκας και Σταύρος Τσαγκρής
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Επιτροπές και κόψαμε την πρω-
τοχρονιάτικη πίτα, με τους συ-
ναδέλφους να μας υποδέχονται 
με θέρμη. Εμείς από την πλευρά 
μας τους ενημερώσαμε για τα 
προβλήματα και πως τα αντιμε-
τωπίζουμε.

Στις 25 Ιανουαρίου ο ελληνικός 
λαός εξέλεξε μια νέα κυβέρνηση 
που μαζί της έφερε την ελπίδα. 
Μια ελπίδα που είμαστε υποχρε-
ωμένοι να την προστατεύσουμε, 
γιατί εάν χαθεί εμείς που είμαστε 
τα υποζύγια κάθε φορά, θα πλη-
ρώσουμε ακριβά το μάρμαρο.

Με δυναμικό τρόπο θα διεκδι-
κήσουμε και πάλι τα αιτήματά 
μας, όπως πράξαμε και με την 
προηγούμενη κυβέρνηση. ‘Ηδη 
έχουμε στείλει τα πρώτα έγγρα-
φα για το δώρο Χριστουγέννων 
και ζητάμε να δοθεί σε όλους 
τους συνταξιούχους και όχι μόνο 
σ’ αυτούς που λαμβάνουν σύ-
νταξη κάτω των 700 ευρώ.

Οι εξελίξεις στην Ευρωζώνη σε 
πολιτικό και κυρίως οικονομικό 
επίπεδο, επιβεβαιώνουν με τον 
πιο περίτρανο τρόπο, όσα είχαμε 
προβλέψει σε προηγούμενες αρ-
θρογραφίες, αναφορικά με το 
μέλλει γενέσθαι στην Ευρώπη. 
Γιατί έχει καταστεί προφανές ότι 
η συνέχιση το υπάρχοντος οικο-
νομικού μοντέλου που εμπνεύ-
στηκε το Βερολίνο και εφαρμό-
στηκε στον ευρωπαϊκό νότο, το 
μείγμα ύφεσης, δανεισμού και 

υπερκατανάλωσης, δεν μπορεί 
να συνεχιστεί.

Οφείλουμε να αναλογιστούμε 
ότι ένα πολιτικό κόμμα δεν μπο-
ρεί από μόνο του να ανατρέψει 
αυτές τις πολιτικές, αλλά απαιτεί-
ται συναίνεση και ένωση όλων 
των δυνάμεων μαζί. Εξάλλου και 
το ενωτικό ψηφοδέλτιο το οποίο 
κάναμε διαθέτει αυτά τα χαρα-
κτηριστικά. Γιατί πιστεύουμε 
στην ενότητα του συνταξιουχι-
κού κινήματος και θέλουμε να 
ενωθούν όλοι οι Σύλλογοι σε 
μία Συνομοσπονδία. Να εκλέ-
γουν τους εκπροσώπους και να 
προωθούν τα προβλήματα των 
συνταξιούχων, πάντα με εισοδη-
ματική ασφάλεια.

Κλείνοντας σας ζητώ να ψηφί-
σετε τον Διοικητικό απολογισμό, 
όπως και τον οικονομικό. Να ση-
μειώσω ότι η έκθεση της Εξελε-
γκτικής Επιτροπής μας απονείμει 
τα εύσημα για την «καθαρότη-
τα» των οικονομικών μας».

Έπειτα ο λόγος δόθηκε στον 
πρώην πρόεδρο του Συλλόγου 
και επικεφαλής της ΔΑΚΣ, Γιάννη 
Ζώη, ο οποίος αναφέρθηκε σε 
μια σειρά από ζητήματα, όπως 
αυτό του ελλείμματος που υπάρ-
χει στα ταμεία του Συλλόγου και 
προέκυψε επί των ημερών του. 
«Σήμερα μας τιμάει η επαρχία, οι 
Περιφερειακές Επιτροπές που 
εμείς τις δημιουργήσαμε εις πεί-
σμα όλων. Χαίρομαι και θα βοη-

θάω να λειτουργήσουν αυτές οι 
Περιφερειακές Επιτροπές, γιατί 
είναι το στήριγμα του Συλλόγου. 
Είναι κάτι που έχουν ανάγκη. 
Όμως εγώ συνάδελφοι δεν εί-
μαι από αυτούς που μηδενίζω τις 
σχέσεις των προεδρείων. Είμαι 
από κείνους που στηρίζουν. Συ-
ζητείται εδώ και 1,5 χρόνο ένα 
έλλειμμα, που ήρθε σε μία ατυχή 
στιγμή. Τον Σπύρο τον Μήτσου 
τον τιμάμε και ως συνάδελφο 
και ως άνθρωπο. Όμως μια 
αρρώστια βαριά δημιούργησε 
πρόβλημα. Εμείς αυτό που μας 
επέτρεπε η καταστατική διάταξη 
το κάναμε. Και να μην λέμε ότι 
ευθύνεται ο πρόεδρος και ο τα-
μίας. Αυτό που θα σας διαβάσω 
το ψηφίσαμε όλοι  γιατί βλέπαμε 
την αδυναμία του καταστατικού. 
Τον Ιούνιο του 2010, πρακτικό 
Νο 2, πάρθηκε ομόφωνη από-
φαση στην οποία καθορίζεται  
ότι υπεύθυνος για τη διαχείριση 
του ταμείου είναι αποκλειστικά ο 
ταμίας. Απόφαση του Δ.Σ. Η από-
φαση αυτή επαναβεβαιώθηκε 
το 2012 και καταχωρήθηκε στα 
πρακτικά και υπογράφτηκε από 
όλους. 

Δεν μπορεί ο πρόεδρος να 
ευθύνεται. Ευθύνεται μεν που 
υπογράφει αλλά την ευθύνη 
της διαχείρισης την έχει ο τα-
μίας. Για να προλάβουμε αυτές 
τις διαδικασίες κάναμε μία αγω-
γή, για να υπάρχει ένα στήριγμα 

για να πάρουμε τα λεφτά και θα 
τα πάρουμε», είπε ο κ.Ζώης και 
πρόσθεσε: «εγώ είμαι πλέον με 
τον ΣΥΡΙΖΑ. Ναι με τον ΣΥΡΙΖΑ 
και στηρίζω τον συμπατριώτη 
μου Αλέξη Τσίπρα».

Στη συνέχεια στο βήμα της 
Γενικής Συνέλευσης ανήλθαν 
εκπρόσωποι Περιφερειακών 
Επιτροπών από τη Δυτική Μακε-
δονία, την Κεντρική Μακεδονία, 
την Κρήτη. Οι κ.κ Δελινιώτης 
από την Κοζάνη, Αναγνώστου, 
Νεκταρίδης, Δώβρος από τη 
Θεσσαλονίκη και ο Μαυρα-
ντωνάκης από το Ηράκλειο 
εξέθεσαν τις απόψεις τους και 
επιβεβαίωσαν ότι οι Περιφερει-
ακές Επιτροπές έχουν αναβαθ-
μιστεί και το έργο τους τυγχάνει 
της υποστήριξης της Διοίκησης. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι σύντομο 
χαιρετισμό στη Γενική Συνέλευ-
ση, απηύθυνε ο πρόεδρος των 
Συνταξιούχων του ΟΣΕ, Σωτή-
ρης Ραυτόπουλος και ο αντιπρό-
εδρος των συνταξιούχων του 
ΟΤΕ, κ. Μπιρμπίλης.

Εν συνεχεία ο λόγος δόθηκε 
στον καθ’ ύλην αρμόδιο για τα 
οικονομικά του Συλλόγου, ταμία 
Ηλία Κουτρούλη, ο οποίος δή-
λωσε: «Εγώ προσωπικά το θε-
ωρούσα προσβολή σ’ αυτές τις 
εποχές, να έχουμε ιλουστρασιόν 
εφημερίδα και ήταν το πρώτο 

που απαίτησα και είχαμε συνεν-
νοηθεί με το καινούργιο προε-
δρείο. Γιατί με ενδιαφέρει πά-
ντα το περιεχόμενο. Ετσι λοιπόν 
δεν θα δείτε ποτέ ιλουστρασιόν 
εφημερίδα όσο είμαστε διοίκη-
ση. Παντού όπου πήγαμε είπα-
με ότι τα χρήματά σας, με μια 
καλή διαχείριση θα έρχονται 
και πάλι σε σας. 

Δεν είχα σκοπό να μιλήσω για 
το έλλειμμα αν κα είμαι ο καθ’ 
ύλην αρμόδιος, σαν ταμίας που 
μου εμπιστεύτηκαν. Το άσπρο 
μαύρο δεν μου αρέσει, δεν τον 
αντέχω. Ολοι πρέπει να έχετε 
συμμετάσχει σε συμβούλια, ξέ-
ρετε πολύ καλά ποιος έχει την 
ευθύνη. Για μένα την έχει το προ-
εδρείο και εννοώ και για μας σή-
μερα. Δεν γίνεται να σηκώσω 
χρήματα, χωρίς να είναι δίπλα 
μου ο πρόεδρος. Ένα το κρα-
τούμενο. Δεύτερον για να πάμε 
να σηκώσουμε λεφτά, έχουμε 
κάνει προϋπολογισμό τα μηνιαία 
έξοδα, τα πάγια. Επομένως την 
ώρα που σηκώνεις τα λεφτά, 
πρέπει να πληρώσεις τους λογα-
ριασμούς σου. Επομένως βάζω 
τον εαυτό μου και λέω πως 
βρεθήκανε 30.000 ευρώ , αφού 
πληρωθήκαν οι λογαριασμοί και 
υπάρχει έλλειμμα σήμερα. 

Επειδή σέβομαι όλους σας και 
εκείνο το τρίευρο πρέπει να το 

(συνέχεια από τη σελίδα 4...)
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Ο συνάδελφος Γιώργος  Μαυραντωνάκης  
από το Ηράκλειο Κρήτης

Ο συνάδελφος Λάμπρος Δελινιώτης από τη Κοζάνη
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σεβόμαστε και δεν μπορούμε 
να κάνουμε πολιτική πάνω σ’ 
αυτό. Όμως θα παρακαλέσω 
το απελθόμενο προεδρείο και 
θα πω ότι έκαναν ένα ατόπημα 
και δεν ήρθαν στις συναντήσεις. 
Γιατί ο στόχος παραμένει ο ίδιος, 
τα χρήματά σας να γυρίσουν 
εκεί που πρέπει. Δεν γυρίζουμε 
εμείς το θέμα σαν τον Λάζαρο, 
που είπε ο φίλος μου ο Γιάν-
νης Ζώης. Δεν είχαμε τέτοια 
υπόθεση. Αλλά δεν μπορούμε 
να πούμε ψέματα σε ένα συνά-
δελφο που μας ρωτάει τι έγινε, 
αφού έτσι και αλλιώς εκείνη η 
διοίκηση είπε ότι έχει έλλειμμα, 
δεν το είπαμε εμείς». Ο κ.Κου-
τρούλης πρόσθεσε ότι «πριν 
από ένα μήνα έγιναν εκλογές. Η 
σημερινή κυβέρνηση έχει δώσει 
την ελπίδα, εμείς όμως χρόνια 
στο μετερίζι και στο πεζοδρό-
μιο, έχουμε μάθει ότι τίποτα δεν 
χαρίζεται και όλα κατακτώνται. 
Γι’ αυτό θέλουμε να είστε κοντά 
μας, σε απεργίες σε οτιδήποτε. 
Δεν έχουμε την πολυτέλεια να 
είμαστε απέναντι».

Από την πλευρά του ο ειδικός 
γραμματέας του Συλλόγου, Μη-
νάς Τσαγκαράκης, σημείωσε 
ότι  «θα πρέπει να είμαστε πιο 
κοντά, να είμαστε ενωμένοι, 
όπως και η χώρα μας. Αποκε-
ντρώσαμε τις δραστηριότητες 
του Συλλόγου, όπως προβλεπό-
ταν από το καταστατικό για τη 
δημιουργία Επιτροπών σε κάθε 
περιφέρεια ή νομό. Τα καλύτε-
ρα της ζωής και της εργασίας τα 
περάσαμε μαζί. Ετσι να έχουμε 
πλέον τη δυνατότητα να περνά-
με και τώρα μαζί τις ώρες μας, 
να κάνουμε εκδρομές και άλλες 
εκδηλώσεις που θα μας φέρουν 
κοντά. Όμως τα προβλήματα 
δεν μπορούμε να τα λύσουμε 
αν το συνταξιουχικό κίνημα δεν 
είναι ενωμένο. Και σ’ αυτό το 
τομέα πήρε μια πρωτοποριακή 
θέση το σωματείο μας, να ενω-
θούν όλοι οι συνταξιούχοι, σε 
μια ενιαία συνταξιουχική ορ-
γάνωση. Αλλά ακόμα παραπέρα 
να συνεργαστούν με τους εργα-
ζόμενους, αυτοί που είναι στην 

παραγωγή και έχουν τη δύναμη. 
Εμείς εκτός από την πείρα μας, 
είμαστε έξω από την παραγωγή 
για να πιέσουμε περισσότερο». 

Το μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου και της ΔΑΚΣ, Βασίλειος 
Σκολαρίκος υπογράμμισε πως 
«χαίρομαι γιατί και το παρόν Δι-
οικητικό Συμβούλιο συνεχίζει το 
έργο της προηγούμενης Διοίκη-
σης, υπό την προεδρία του Γιάν-
νη Ζώη, όπου είχα την τιμή να 
είμαι γενικός γραμματέας. Ηταν 
μεγάλη η απόφαση να ανοι-
χτεί ο σύλλογός μας και στην 
περιφέρεια. Το πραγματοποιή-
σαμε ανοίγοντας γραφεία στα 
Ιωάννινα, στη Θεσσαλονίκη, στη 
Λαμία, στη Λάρισα, στη Πάτρα, 
προβαίνοντας στην αγορά του 
γραφείου Θεσσαλονίκης, για το 
οποίο έγινε λόγος».

Κατά την διάρκεια της Γενικής 
Συνέλευσης έλαβαν τον λόγο 
συνάδελφοι, οι οποίοι κατέθε-
σαν τις ενστάσεις αλλά και τις 
προτάσεις τους σε ζητήματα 
που σχετίζονται με τον Σύλλο-
γο αλλά και εν γένει το συνταξι-
ουχικό κίνημα.

Σ’ αυτά τα ζητήματα έδωσε 
απαντήσεις και διευκρινήσεις 
ο πρόεδρος, όταν και πήρε τον 
λόγο για την δευτερολογία του. 
Συγκεκριμένα:

Για την εφημερίδα:  Αυτό το 
όργανο η εφημερίδα, μιλάει πο-
λιτικά, συνδικαλιστικά και την 
απασχολεί και το κοινωνικό μέ-
ρος. Αυτό ενοχλεί και φυσικά 
ενοχλεί γιατί είναι μια εφημε-
ρίδα που διανέμεται σε 11.000 

συναδέλφους έχει θέματα που 
είναι σημερινά, είναι της πολιτι-
κής κατάστασης της χώρας μας, 
της Ευρώπης, γιατί από έρχονται 
τα θέματα και οι κυβερνήσεις 
είναι δεσμευμένες. Κάνουμε 
αγώνα, κάνουμε προσπάθεια να 
αλλάξουμε το πνεύμα της συζή-
τησης και το ζητάμε. 

Εάν δεν το κάνουμε αυτό χάσα-
με το παιχνίδι. Βγάλαμε μια εφη-
μερίδα. Δεν είναι ιλουστρασιόν. 
Το δέχθηκε ο κόσμος. Την έχου-
με δώσει σε μια εταιρεία, 1.760 
ευρώ είναι η δαπάνη της για 
9.000 φύλλα, τώρα θα βγάλου-
με για 11.000 και μας έχει στείλει 
και ένα δημοσιογράφο που μας 
συντονίζει την ενημέρωση. Είναι 
κακό, είναι κομματικό; Όχι λέμε 
εμείς, όσο και να έρχονται στο 
βήμα και να φωνάζουν. Τους σε-
βόμαστε αλλά πρέπει να έχουν 
και μια ευπρέπεια. 

Για το έλλειμμα: «Εγώ δεν 
έχω πρόθεση να έρθω σε προ-
σωπική αντιπαράθεση με κανέ-
ναν. Εξάλλου το ήθος μου τόσα 
χρόνια δεν έχει δώσει αυτό το 
πράγμα. Δεν έχω προσωπικά με 
τον Γιάννη Ζώη ή με τον αποθα-
νόντα ταμία. Έχω θεσμικό ρόλο 
ότι πρέπει αυτό το θέμα του ελ-
λείμματος να τακτοποιηθεί. Δεν 
το γυρίζουμε εμείς το θέμα, οι 
συνάδελφοι, που λένε τι γίνεται 
με το θέμα. Πρέπει να το λύ-
σουμε και θα το λύσουμε. Εμείς 
λέμε ότι είναι συνολική η ευ-
θύνη, γιατί την διαχείριση την 
έκαναν συνολικά. Εκεί βάζου-
με το θέμα, για αυτό κάναμε τα 

συμβούλια, δεν παραβρέθηκαν. 
Σεβαστό θα το κρίνει ο συνάδελ-
φος, εμείς όμως δεν είμαστε δι-
καστές».

Για την ομοσπονδοποίηση: 
«Για αυτά τα πράγματα πρέπει 
να αλλάξει το καταστατικό. Το 
θέμα μας απασχολεί. Έχουμε 
συμφωνήσει με την ΔΑΚΣ για 
αυτά τα θέματα. Λέτε να μην δι-
ορίζει η διοίκηση τις Επιτροπές. 
Εμείς λέμε να εκλέγονται κατά 
περιφέρεια για να μπορέσουν 
να κάνουν παρεμβάσεις στις το-
πικές κοινωνίες». 

Για την Επιτροπή στη Θεσσα-
λονίκη: «Εμείς συνάδελφοι της 
Θεσσαλονίκης πήραμε μια από-
φαση, γιατί μέσα από την δράση 
του Συλλόγου αποφάσισε το Δ.Σ 
να είναι πενταμελής η Επιτροπή. 
Δεν το ξέρετε; Το ξέρετε. Επειδή 
εκφραστήκαν πολλές απόψεις 
για τη Θεσσαλονίκη. Πρέπει να 
καταλάβετε ένα πράγμα και θα 
σας το πω ευθαρσώς από το 
βήμα. Εμείς εδώ βλέπουμε συ-
ναδέλφους, προσωπικά του 
καθενός δεν βλέπουμε».

Για την ενότητα του συνταξι-
ουχικού κινήματος: «Ηδη εμείς 
σαν σύλλογος που συμμετέ-
χουμε στην ΣΕΑ, προτείναμε να 
δημιουργήσουμε ένα όργανο, 
γιατί η λειτουργία του δεν είναι 
αυτή που πρέπει. Δεν μπορούν 
να αποφασίζουν τέσσερις ομο-
σπονδίες, χωρίς να γνωρίζουν 
οι υπόλοιπες. Λέμε λοιπόν να 
κάνουμε μια μεγάλη Συνομο-
σπονδία, όπου θα ενταχθεί ο 
Σύλλογός μας. Τα ζητήματα δεν 
είναι πλέον στην Ελλάδα. Η σύ-
νταξή μας και το δικαίωμα στην 
περίθαλψη να την αποκτήσουμε 
μέσα από αγώνες ενότητας».

Για κοινωνική ασφάλιση, δι-
ακοπές: «Επίσης μπήκε εδώ ένα 
θέμα να πάμε διακοπές από μό-
νοι μας. Είμαστε σε μια διαπραγ-
μάτευση, όπως είμαστε σε μια 
διαπραγμάτευση για τις ασφά-
λειες. Το θέλετε, το προχωράμε 
δεν το θέλετε το αφήνουμε. Τα 
χρήματα στην κοινωνική ασφά-
λιση δεν υπάρχουν πλέον, οι 
δαπάνες μειώνονται συνεχώς. 

Πρέπει να υπερασπιστούμε τον 
εαυτό μας, την υγεία μας, τα παι-
διά μας που δεν έχουν ασφάλεια. 
Πρέπει να μπει πρόγραμμα, να 
συζητήσουμε και με άλλους 
φορείς και να μην στεκόμαστε 
στο Δημόσιο. Το Δημόσιο είναι 
κακός εργοδότης, κατέρρευσε».

Για το ενιαίο ψηφοδέλτιο: 
«Μιλάτε για ενιαίο ψηφοδέλ-
τιο. Είναι μια καλή πρόταση στο 
άκουσμα. Θα σας πω τη γνώμη 
μου. Εάν συμφωνηθεί απ’ όλους 
θα το κάνουμε αλλά μήπως εί-
ναι ότι το ενιαίο ψηφοδέλτιο θα 
αφορά όσους είναι ακουστοί 
σε όλη την Ελλάδα και κάποιος 
που δεν είναι γνωστός δεν θα 
μπορεί να προσφέρει; Και γιατί 
να δεσμεύσεις μια άλλη ομάδα 
η οποία θέλει να εκφράσει μια 
άλλη άποψη, να είναι στο ενιαίο 
ψηφοδέλτιο. Είναι ερωτήματα 
που ο χρόνος θα τα λύσει».

Για το μητρώο και την εγγρα-
φή μελών: «Το θέμα βρίσκεται 
σε εξέλιξη και σας διαβεβαιώνω 
ότι το θέμα είναι σε καλή εξέλι-
ξη. Καταλήξαμε οι συνάδελφοι 
που δεν μπορούν να γραφτούν 
στο Σύλλογο μέσω της επικου-
ρικής σύνταξης, γιατί μας προ-
βάλει εμπόδια ο Διοικητής του 
ΕΤΕ. Γι’ αυτό αποφασίσαμε να 
γίνει η εγγραφή για όσους δεν 
είναι γραμμένοι, η κράτηση να 
γίνεται από την κύρια σύνταξη. 
Το έχουμε συμφωνήσει με την 
ΔΑΚΣ. Σας δείχνω το πνεύμα 
της συνεργασίας. Να φτιάξου-
με το Σύλλογο με 11.000 μέλη. 
Έχουμε 3.500 συναδέλφους 
που είναι εκτός Συλλόγου».

Για την αγωνιστικότητα και 
τις διεκδικήσεις του Συλλό-
γου: «Δεν θα φύγει ο Σύλλογος 
από την αγωνιστικότητα που 
είχε. Ότι έλεγε στο Σαμαρά θα 
πει μετά από εύλογο χρονικό 
διάστημα και στη καινούργια κυ-
βέρνηση. Δεν θα πάμε τώρα να 
τους πάρουμε το κεφάλι. Χρει-
άζεται τακτική και στρατηγική 
για το πώς θα πλησιάσεις τα 
ζητήματα. Ηδη την πρώτη πα-
ρέμβαση την κάναμε ως προς το 
δώρο».

Συνδικαλιστική δράση

(συνέχεια από τη σελίδα 5...)

Οι συνάδελφοι Νίκος Νεκταρίδης και  
Ιωσήφ Δώβρος από τη Θεσσαλονίκη



ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2015 7ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ
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Η Διοίκηση θέλοντας να εδραιώσει την 
εύρυθμη λειτουργία του Συλλόγου και 
να αποφύγει αστοχίες και δυσλειτουρ-
γίες του παρελθόντος,  έχει προχωρή-
σει στην εφαρμογή σχετικού νόμου που 
ψηφίστηκε το 2011 και προβλέπει την 

ανάρτηση εσόδων-εξόδων Συλλόγων 
όπως ο δικός μας, στην ηλεκτρονική 
πλατφόρμα ΤΑΧΙSnet.

Προς αυτή την κατεύθυνση η Διοίκηση 
έχει ξεκινήσει συνεργασία με λογιστι-
κό γραφείο, το οποίο από την 1/1/2015 

αναρτά στο ΤΑXISnet τα μηνιαία έσοδα 
και έξοδα του Συλλόγου. Παράλληλα στην 
εν λόγω ηλεκτρονική πλατφόρμα, όπως 
προβλέπει ο σχετικός νόμος του 2011, 
θα αναρτηθούν και δαπάνες από την 
1/5/2014.

Συγκέντρωση στις 20 Μαΐ-
ου για θέματα Υγείας και νο-
σοκομειακής περίθαλψης. 
Προσυγκέντρωση στα γρα-
φείου του Συλλόγου.

Στο TAXISnet τα έσοδα-έξοδα του Συλλόγου Συγκέντρωση  
στις 20/05

Ψήφισμα της Γενικής Συνέλευσης του Συλλόγου
Ψήφισμα της Γενικής Ετήσιας 

Απολογιστικής Συνέλευσης του 
Συλλόγου μας,  που πραγματο-
ποιήθηκε στις 26 Φεβρουαρίου 
2015, στο ξενοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ, 
οδός Πανεπιστημίου 52, Αθήνα.

Η Γενική Συνέλευση, αφού άκου-
σε όλους τους ομιλητές που εξέθε-
σαν τα θέματα των Συνταξιούχων 
Ταχυδρομικών, μετά από λεπτο-
μερή συζήτηση και κριτική σ’ αυτά 
και ύστερα από τις προτάσεις του 
Προεδρείου, ενέκρινε ΟΜΟΦΩ-
ΝΑ και εξέδωσε το παρακάτω 
ψήφισμα: 

Απαιτούμε από τη κυβέρνηση 
να κάνει πράξη τις υποσχέσεις της, 
που σχετίζονται με τη καταπολέ-
μηση της διαφθοράς και την επι-
κράτηση διαφανών διαδικασιών 
σε όλο το φάσμα των ενεργειών 
της. Ζητάμε από τη κυβέρνηση 
να λειτουργήσει με γνώμονα το 
δημοκρατικό αίσθημα, να υπερα-
σπιστεί τις δημοκρατικές διαδικα-
σίες και να μην παρεκκλίνει από τις 
προεκλογικές της δεσμεύσεις.

ΖΗΤΑΜΕ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΚΑΙ ΤΗΝ 

ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ:
• Την επίλυση των παρακάτω δί-

καιων αιτημάτων μας και καλούμε 
την κυβέρνηση να πάρει εκείνες 
τις αποφάσεις, που θα δώσουν λύ-
σεις στα χρονίζοντα σοβαρά προ-
βλήματα του κλάδου των συντα-
ξιούχων Ταχυδρομικών – ΕΛΤΑ, 
όπως:

1. Τη κατάργηση των νόμων με 
τους οποίους μειώθηκαν οι συ-
ντάξεις, η επικούρηση και περικό-
πηκαν τα Δώρα Χριστουγέννων, 
Πάσχα, επιδόματος αδείας και 
επεβλήθη η εισφορά Αλληλεγγύ-
ης (νέο ΛΑΦΚΑ) στις συντάξεις.

2. Την εγγύηση της πολιτείας για 
το ύψος των συντάξεών μας (κύ-
ρια και επικουρική).

3. Την αποκατάσταση της ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

4. Τη βελτίωση της υγειονομικής 
περίθαλψης που παρέχει ο ΕΟΠΥΥ 
στους ασφαλισμένους του, με την 
πρόσληψη ιατρικού προσωπικού 
και την αξιοπρεπή τιμολόγηση ια-
τρικών πράξεων και αμοιβών.

5. Τη συμμετοχή εκπροσώπων 
από μεγάλες συνταξιουχικές ορ-
γανώσεις. στο Διοικητικό Συμβού-
λιο του ΤΑΥΤΕΚΩ.

6. Την υποχρέωση του κράτους 
στην υγειονομική μας περίθαλψη, 
όπως προβλέπει το Σύνταγμα και 
όχι στην ιδιωτικοποίηση αυτής.

7. Τη ρύθμιση των κόκκινων 
δανείων και την αναστολή των 
πλειστηριασμών της πρώτης  
κατοικίας.

8. Τη χορήγηση δωρεάν ρεύμα-
τος και κουπονιών σίτισης για εκα-
τοντάδες χιλιάδες νοικοκυριά.

9. Την επαναφορά του κατώ-
τατου μισθού στα 751 ευρώ  
για όλους και την κατάργηση 
των ρυθμίσεων για τις μαζικές  
απολύσεις.

10. Την αποκατάσταση των συλ-
λογικών συμβάσεων εργασίας 
και επαναφορά των τριετιών, της 
επεκτασιμότητας και της μετενέρ-
γειας και της διαιτησίας.

11. Αποκατάσταση των αντισυ-
νταγματικά απολυμένων και επα-
ναπρόσληψή τους.

ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ:
Τα ληστρικά μέτρα που περιλαμ-

βάνονταν στη φορολογία των συ-
ντάξεων καταδυνάστευσαν τους 
συνταξιούχους και τους προκά-
λεσαν σοβαρά ζητήματα διαβίω-

σης. Για αυτό τον λόγο θεωρούμε 
ότι είναι επιβεβλημένη ανάγκη 
για ριζική αλλαγή πολιτικής στη  
φορολογία.

ΖΗΤΑΜΕ
• Δίκαιο φορολογικό σύστημα με 

τιμαριθμοποίηση της φορολογι-
κής κλίμακας και        αφορολόγητο 
ποσόν στις 12.000 Ευρώ.

•   Κατάργηση του ΦΠΑ στα είδη 
πρώτης ανάγκης και στα καύσιμα 
(πετρέλαιο).

• Απαλλαγή των συντάξεων, 
των μερισμάτων και των βοηθη-
μάτων από τη διπλή    φορολογία, 
τα οποία έχουν ήδη φορολογηθεί 
πρωτογενώς στην πηγή του με 
κρατήσεις και εισφορές.

 
ΕΙΜΑΣΤΕ ΑΝΤΙΘΕΤΟΙ:
• Στις συνταξιουχικές διατάξεις 

του Νόμου 1264 του 1982, που 
διαχώρησε τις Συνταξιουχικές Ορ-
γανώσεις από αυτές των εργαζο-
μένων, απαιτώντας όπως αποκα-
τασταθεί η επιβαλλόμενη σήμερα 
αγωνιστική συνεργασία όλης της 
Εργατικής Τάξης.

ΔΗΛΩΝΟΥΜΕ ΟΤΙ:
• Είμαστε αποφασισμένοι να 

υπερασπιστούμε τις κατακτήσεις 
μας και το δικαίωμα στην αξιοπρέ-
πειά μας.

• Θα συσπειρώσουμε τις δυνά-
μεις μας και τις δυνατότητές μας 
Πανελλαδικά κατά όποιων αντερ-
γατικών, αντισυνταξιουχικών και 
αντιλαϊκών  μέτρων ληφθούν από 
δω και πέρα.

•  Καλούμε όλους τους Συνα-
δέλφους πανελλαδικά να αντα-
ποκριθούν στο κάλεσμά μας 
και να ενισχύσουν τις προσπά-
θειες για ευόδωση των δίκαιων  

αιτημάτων μας.
• Τα Μνημόνια μέχρι σήμερα 

λειτούργησαν σαν μέσα καταπί-
εσης της εργατικής και συνταξι-
ουχικής τάξης στη χώρα μας, δεν 
έφεραν βελτίωση ή καλυτέρευση, 
ούτε καμία λύση στα χρονίζοντα  
προβλήματά μας.

ΨΗΦΙΖΟΥΜΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Για τη διεκδίκηση των οφειλών 

της Γερμανίας προς την Ελλάδα 
από τον Δεύτερο Παγκόσμιο Πό-
λεμο και 

ΖΗΤΑΜΕ:
1. Την επιστροφή του κατοχικού 

δανείου, που οι κατοχικές δυνά-
μεις υποχρέωσαν τη χώρα μας 
να παράσχει, πέραν των εξόδων 
συντήρησης των κατοχικών στρα-
τευμάτων.

2. Την καταβολή των γερμανι-
κών επανορθώσεων που μας 
επιδίκασε η Διεθνής Διάσκεψη 
Ειρήνης των Παρισίων (1946), για 
τις καταστροφές που μας προξέ-
νησαν τα ναζιστικά στρατεύματα 
στην υποδομή της χώρας μας.

3. Την επιστροφή των αρχαιολο-
γικών θησαυρών που αφαίρεσαν 
τα γερμανικά στρατεύματα κατο-
χής από τα μουσεία μας και τους 
αρχαιολογικούς χώρους.

4. Τις γερμανικές αποζημιώσεις, 
δηλαδή τις αποζημιώσεις προς τα 
θύματα της θηριωδίας των ναζι-
στικών στρατευμάτων κατοχής 
εις βάρος των κατοίκων εκατό πε-
ρίπου ολοκαυτωμάτων πόλεων 
και χωριών, αλλά και γενικότερα 
εις βάρος του άμαχου πληθυσμού.

       Τα ποσά που θα επιστραφούν 
στη χώρα να διατεθούν για την 
Παιδεία, τη Δημόσια Υγεία και την 
υποστήριξη του Ασφαλιστικού 

μας συστήματος.

ΤΕΛΟΣ, ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΟΥΜΕ:
Αποτελεί πρωταρχικό καθήκον 

όλων μας, στους χαλεπούς και-
ρούς που διανύουμε, να ενώσου-
με τις δυνάμεις μας και με αγωνι-
στικό πνεύμα να διεκδικήσουμε 
την αποκατάσταση των αδικιών 
που έχει υποστεί το συνταξιου-
χικό κίνημα και οι συνταξιούχοι. 
Κάθε προσπάθεια επιβολής νέων 
αντιλαϊκών και φοροεισπρακτι-
κών μέτρων, που θα έχουν έντονη 
την… οσμή των μνημονιακών πο-
λιτικών, θα μας βρει απέναντι και 
θα μας οδηγήσει και πάλι στους 
δρόμους για να διατρανώσουμε 
την αντίθεσή μας. Ευελπιστούμε 
ότι η αλλαγή σελίδας στη διακυ-
βέρνηση του τόπου, θα επιφέρει 
ρεαλιστικές λύσεις στα σημαντικά 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν 
οι συνταξιούχοι και θα δημιουρ-
γήσει τις κατάλληλες συνθήκες για 
την διαμόρφωση μιας κοινωνίας 
όπου θα επικρατεί η κοινωνική δι-
καιοσύνη και η ισονομία.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΤΟ ΠΑΡΟΝ  
ΨΗΦΙΣΜΑ ΝΑ ΕΠΙΔΟΘΕΙ:
Στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, 
στον Πρόεδρο της Βουλής των 
Ελλήνων, στον Πρωθυπουργό 
και όλη την κυβέρνηση, σε όλα 
τα Κόμματα, στη Διοίκηση ΙΚΑ/ 
ΤΑΠ-ΟΤΕ και ΕΟΠΥΥ,  στην 
Ομοσπονδία ΕΛΤΑ (ΠΟΣΤ), στις 
Συνδικαλιστικές Οργανώσεις των 
Συνταξιούχων και Εργαζομένων, 
σε όλα τα ΜΜΕ, στην Ευρωπαϊκή 
Ομοσπονδία Συνταξιούχων και 
Ηλικιωμένων (FERPA).

Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2015 
Το Προεδρείο της Γ.Σ
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Η μεταναστευτική πολιτική της 
Ελλάδας απέτυχε,  γιατί η ενσω-
μάτωση των μεταναστών απαι-
τεί ισχυρή εθνική ταυτότητα. 
Χωρίς να καθορίζεται πόσους με-
τανάστες αντέχει η κοινωνία μας 
και ποίοι απ  ́αυτούς μπορούν να 
ενσωματωθούν, χωρίς να υπό-
κεινται σε σοβαρές εξετάσεις στη 
γλώσσα μας, στην ιστορία και 
στο Σύνταγμα της Ελλάδος για 
την απόκτηση της ελληνικής  ιθα-
γένειας, δεν γίνεται τίποτε άλλο 
παρά η εκτροφή τζιχαντιστών.

Δεν αντέχει η Ελλάδας μας άλ-

λους «μετανάστες»,  που έρχο-
νται για εγκληματικό τουρισμό, 
κλέβοντας, σκοτώνοντας, λη-
στεύοντας, πωλώντας γυναίκες, 
ναρκωτικά και λαθραία ή αποτε-
λώντας οι ίδιοι μέλη δουλεμπο-
ρικών εγκληματικών οργανώσε-
ων. 

Το πρόβλημα δεν είναι η πίστη 
του απλού μουσουλμάνου, η 
οποία πρέπει να είναι απολύτως 
σεβαστή. Το ερώτημα είναι για-
τί, παρά την ευρωπαϊκή παιδεία 
τους, κάποιοι γίνονται ακόμη πιο 
φανατικά ισλαμιστές και κατα-

λήγουν στη βία. Και οι φανατι-
κοί απ  ́αυτούς, που κραδαίνουν 
χαντζάρες και καλάσνικoφ, δεν 
θα μας πουν ούτε ένα ευχαρι-
στώ που τους χάρισαν Έλληνες 
την πατρίδα μας, με πρώτη την 
υπουργό Μεταναστεύσεως, την 
κυρία Τασία Χριστοδουλοπού-
λου.

Η αντίληψη της υποχώρησης 
της εθνικής και της θρησκευτι-
κής ταυτότητας μας για να μη…
θιγούν οι μετανάστες, όπως ο 
σταυρός στο λαιμό των χριστια-
νών, οι εικόνες στα σχολεία, η 

άποψη να μη διδάσκεται το ορ-
θόδοξο θρήσκευμά μας στους 
μαθητές, η ίδρυση δεκάδων τζα-
μιών, οδηγούν στην αλλοίωση 
του πολιτισμού μας και της υπάρ-
ξεώς μας ως Έθνος.

Μ  ́αυτή την άγρια επέλαση των 
ποικίλων λαθραίων από το Αφ-
γανιστάν, το Πακιστάν, την Ινδία, 
το Μαγκρέμπ, τη Λιβύη, το Ιράκ, 
τη Συρία, σύντομα η επίσημη 
θρησκεία της Ελλάδος θα είναι 
το Ισλάμ. Και όχι μόνο αυτό, κά-
ποια στιγμή θα αναρωτιόνται  οι 
Έλληνες γιατί στα νησιά θα βγαί-

νουν αλλοδαποί δήμαρχοι, αλλά 
και στην Αθηνά, αφού σύμφωνα 
με το τουρκικό πρακτορείο «Ανα-
τολή» στην  πόλη αυτή κατοικούν 
700.000 μουσουλμάνοι, για τους 
οποίους , όπως λέει, πρέπει να 
κατασκευαστούν, όχι μόνο ένα, 
αλλά πολλά τζαμιά!!!!

ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ : 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΗΣ- 

 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΚΟΛΑΡΙΚΟΣ- 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΝΤΟΣ-

       ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΠΙΝΙΣΚΟΣ- 
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ -ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ-

Απόψεις - Σχόλια

Στις μισές χώρες της 
Ευρώπης, έχει νομιμο-
ποιηθεί η ομοφυλία, και ο 
γάμος μεταξύ ομοφυλο-
φίλων. 

Στην Ολλανδία, έχει νομι-
μοποιηθεί και λειτουργεί 
το κόμμα των…παιδερα-
στών, και επιδιώκει την 
είσοδό του στη Βουλή. 
Στη Γερμανία, επιτρέπεται 
η κτηνοβασία, και ετοιμά-
ζουν νομοσχέδιο, για να 
επιτρέπεται και ο γάμος 
μεταξύ των αδελφών, 
δηλαδή αιμομιξία. Ας ελ-
πίσουμε πως δεν θα συμ-
βούν στη χώρα μας.

Όμως, αυτό που πρέπει 

να μας απασχολεί είναι το 
ερώτημα. Θα επιβιώσει το 
ελληνικό έθνος σήμερα; 
Η απάντηση δεν είναι εύ-
κολη. Άλλοτε οι κίνδυνοι 
ήταν εξωτερικοί και ορα-
τοί. Σήμερα μας απειλούν 
κίνδυνοι εσωτερικοί, που 
είναι σοβαρότεροι, όπως :

-Η Υπογεννητικότητα-
έντονο δημογραφικό πρό-
βλημα.

-Η διαδομένη διαφθορά, 
πολιτική, κοινωνική, ηθική.

-Η υιοθέτηση ξένων προ-
τύπων  ζωής, όπως είναι 
αυτά που προαναφέρου-
με τα γενόμενα στη Γερ-
μανία, Ολλανδίας και όχι 

μόνον.
-Η άγνοια και η διαστρέ-

βλωση της ιστορίας μας.
-Η περιφρόνηση της εθνι-

κής μας παράδοσης.
- Η λειψή γνώση της ελ-

ληνικής γλώσσης και της 
εθνικής μας πνευματικής 
και πολιτιστικής κληρονο-
μιάς.

-Η εισβολή ξένων ιδεο-
λογιών.

-Η ανεργία και η μετανά-
στευση των νέων επιστη-
μόνων 

-Η παραμέληση της πρω-
τογενούς παραγωγής, 
η αποβιομηχάνιση της  
Χώρας.

Θα επιβιώσει το ελληνικό έθνος σήμερα;Η Ελλάς ευγνωμονούσα»

Πενήντα χιλιάδες…

«Μπάτε σκύλοι αλέστε και αλεστικά μη δώσετε»

Αποκαθηλώθηκε από 
το πρωθυπουργικό γρα-
φείο ο πίνακας που βρι-
σκόταν πίσω από την πο-
λυθρόνα του εκάστοτε 
προέδρου της κυβερνή-
σεως και αντικαταστά-
θηκε από έναν άλλο, που 
δεν έχει καμμία αναφο-
ρά στην ιστορία της πα-
τρίδας μας.

Πρόκειται για τον πίνακα 
του Θεόδωρου Βρυζάκη, 
που φιλοτέχνησε το 1858 
και ο οποίος παρουσιάζει 
την Ελλάδα σαν μία γυ-
ναίκα με αρχαίο μανδύα, 

στεφανωμένη και ευγνω-
μονούσα αγωνιστικές 
μορφές Ελληνίδων και Ελ-
λήνων, που  της χάρισαν 
την ελευθερία, όπως του 
Ρήγα Φεραίου, του ήρωα 
του Μεσολογγίου επισκό-
που  Ρωγών Ιωσήφ και 
άλλων ηρώων του 1821.
Και γεννάται το ερώτημα. 
Δεν είναι ο πρωθυπουρ-
γός της χώρας μας υπε-
ρήφανος για το 1821, για 
τους αγωνιστές της πίστε-
ως και της πατρίδας μας ; 
Έπαυσε η Ελλάδα, δια του 
πρωθυπουργού της, να 

ευγνωμονεί τα τέκνα της 
που θυσιάστηκαν για την 
ελευθερία της; Η απόρρι-
ψη ενός τέτοιου πίνακα 
δεν μπορεί, παρά αυτό να 
σημαίνει. 

Για μας, υποδηλώνει μια 
συνειδητή προσπάθεια 
ορισμένων ανθρώπων 
της αριστεράς να μας 
αποκόψουν από το πα-
ρελθόν μας, από τα ελλη-
νορθόδοξα ιδεώδη μας, 
από τους αγώνες των 
Ορθοδόξων Ελλήνων 
Χριστιανών κατά των  
αλλοθρήσκων. 

Ενημέρωση για  
τα φορολογικά
Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ πληρο-

φορεί τους Συναδέλ-
φους ότι το μέλος της κ. 
Χρήστος Κοντός, ( τηλ. 
6932836435), έμπειρος 
σε φορολογικά, ασφαλι-
στικά και συνταξιοδοτι-
κά θέματα συνεχίζει  να 
επιλύει αφιλοκερδώς τα 
προβλήματα  που προκα-
λούνται  στους συνταξι-
ούχους από τους ασφαλι-
στικούς φορείς :  ΙΚΑ (ΤΑΠ 
–ΟΤΕ), ΔΗΜΟΣΙΟ, ΕΤΕΑ, 
ΜΤΠΥ και ΤΑΥΤΕΚΩ.

Τι άλλαξε ;
-Τι αλλάζει για μας 

τους συνταξιούχους, 
αν το ψάρι έγινε κρέ-
ας, το κρέας λαχανικό, 
το μνημόνιο που δεν 
θα το λέγεται ακριβώς  
μνημόνιο. 

-Εκείνο της διαγραφής 
του 605 τουλάχιστον του 
χρέους μας; 

-Εκείνο το : «σκίσιμο 
του μνημονίου και όλων 
των εφαρμοστικών νό-
μων με ένα νόμο στην 
πρώτη εβδομάδα της δι-
ακυβέρνησης»; 

-Τι αλλάζει για μας 
του συνταξιούχους, αν 

την τρόικα και λένε BG, 
(Brussels Group);

-Προ-εκλογικά ότι δεν 
θα πάρουμε δάνεια για 
να πληρώσουμε παλιά 
δάνεια!

 Το ίδιο και οι  κ. κ. Στρα-
τούλης και Σκουρλέτης 
και άλλοι πολλοί και 
τώρα  έπεσαν  στα τέσσε-
ρα να πάρουν δάνεια για-
τί το ταμείο είναι μείον! 

-Ποιος ξεκίνησε το κίνη-
μα : «Δεν πληρώνω, δεν 
πληρώνω»! Που τους εύ-
ρισκες ; Στα διόδια, στις 
γέφυρες να ανοίγουν τις 
μπάρες, στη ΔΕΗ, στην 

Εφορία, στον ΕΝΦΙΑ, 
παντού! «Δεν πληρώνω,  
δεν πληρώνω»!   Τώρα 
πληρώστε όλοι διότι το 
ταμείο είναι μείον!  

-Οι ρυθμίσεις χρεών 
ευνοούν τους κακοπλη-
ρωτές όχι εμάς τους συ-
νεπείς συνταξιούχους. 
Η ζωή μας χειροτερεύει 
από παντού, με πρώτα 
απ΄ όλα από την υπο-
βάθμιση της υγειονομι-
κής περίθαλψης. Όλα  
τα δικά μας δικαιώματα  
έχουν σφαγιασθεί μισθο-
λογικά, ιατροφαρμακευ-
τικά, κοινωνικά.

Αλλοδαποί, κυρίως 
πακιστανοί, ψήφισαν 
στις τελευταίες εθνικές 
μας εκλογές. 

Αυτοί, που άφησαν για 
κάποιο λόγο τον τόπο 
τους, αυτοί που δεν μπό-
ρεσαν να στεριώσουν 
και να διαφεντέψουν την 
δική τους πατρίδα, αυτοί 
που απρόσκλητα ήρθαν 
και παραβίασαν τα εθνι-
κά μας σύνορα, σήμερα 
έχουν ψήφο και λόγο 
για τα τεκταινόμενα και 
την τύχη της δικής μας  

πατρίδας. 
Αυτοί, ψηφίζουν όπως 

και έγινε και θα διαμορ-
φώσουν ισότιμα άποψη 
με τους γηγενείς Έλληνες 
για τα όποια προβλήμα-
τα της δικής μας πατρί-
δας. Με  κάθε σεβασμό, 
στην προσωπικότητα 
του καθενός, και με αγά-
πη για τον κάθε άνθρω-
πο, αδυνατώ να δεχθώ 
να καθορίζουν την τύχη 
της χώρας μου ξένα, 
απρόκλητα, και εν πολ-
λοίς παράνομα άτομα.
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Στην Μαύρη Κατοχή 
του 1941-44, εκτός από 
τους Ναζί, τα μπλόκα, τις 
εκτελέσεις, που αντιμε-
τώπιζαν οι κάτοικοι των 
πόλεων, ήταν και οι τρο-
μακτικές ελλείψεις τρο-
φίμων. 

Οι μισθοί δεν είχαν καμιά 
αξία. Τα τρόφιμα στην αγο-
ρά ελέγχονταν από τους 
μαυραγορίτες, οι οποίοι 
ήταν σε αγαστή συνεργα-
σία με τους κατακτητές. 
Άλλωστε γνωστή ήταν η   
δική τους ευχή, το «Βάστα 

Ρόμμελ». Γιατί όσο εκείνος 
κρατούσε στην Αφρική τα 
συμμαχικά στρατεύματα, 
εκείνοι θα συνέχιζαν να 
πλουτίζουν…

Σε 300.000 υπολογίζο-
νται οι Έλληνες και ιδιαί-
τερα τα παιδιά που πέθα-
ναν στους δρόμους των 
πόλεων από την πείνα. Και 
όταν πεινάς θα φάγεις τα 
πάντα. Όταν οι γονείς της 
εποχής εκείνης έβλεπαν 
τα παιδιά τους τους  τυ-
μπανισμένα τους έδιναν 
τα πάντα για να τα κρα-

τήσουν στη ζωή : λαχανί-
δες, τσικουνίδες, φλούδες 
από πατάτες, βαλανίδια… 
αλλά και σκύλους, γάτες 
και  ποντίκια, που όμως 
κι΄ αυτά είχαν εξαφανιστεί 
από τους πρώτους μήνες 
που μπήκαν οι Γερμανοί 
στην Αθήνα.…Οι γάιδαροι 
είχαν από το πρώτο καιρό 
της Κατοχής εξαφανιστεί, 
όχι μόνον από τους Γερμα-
νούς για τις ανάγκες των 
μεταφορών τους, αλλά και 
σαν εκλεκτό φαγώσιμο, 
και το κρέας τους ανταλ-

λάσσονταν με ολόκληρες 
περιουσίες των πεινα-
σμένων κατοίκων των  
πόλεων. 

Εκείνο που και να το  λο-
γίζεται κανείς αδυνατεί 
να το πιστέψει πως συνέ-
βαινε, ήταν το γεγονός ότι 
υπήρχαν άνθρωποι και 
ιδιαίτερα παιδιά, ορφανά 
του πολέμου, που σύχνα-
ζαν έξω από τις ταβέρνες 
που έτρωγαν και έπιναν 
οι Γερμανοί  και όταν αυ-
τοί ξερνούσαν θρέφονταν 
από τον εμετό τους. Πολ-

λοί σώθηκαν χάρη των 
συσσιτίων που διοργάνω-
ναν τα διάφορα σωματεία 
και ιδιαίτερα η Εκκλησία, 
όπως γίνεται και σήμερα. 
Δεν ήταν βέβαια εκείνα 
τα συσσίτια ιδιαίτερα φα-
γητά, αλλά ένα πιάτο με 
όσπρια ή μια κούπα νερο-
ζούμι, που όμως τους κρα-
τούσε στη ζωή.

Οι πατεράδες μας, όμως, 
είχανε υπερηφάνεια…δεν 
εκλιπαρούσαν για βοή-
θεια, παρ΄ ότι  οι Γερμανοί 
κατακτητές, φεύγοντας 

ντροπιασμένοι τον Οκτώ-
βριο του 1944 άφησαν 
πίσω τους ένα εκατομμύ-
ριο ανθρώπινα θύματα, 
και ζημιές που ξεπερνούν  
τρισεκατομμύρια ευρώ…
αλλά πώς να τα διεκδική-
σεις, αφού η καγκελάριός 
τους  και οι συνέταιροί της  
έχουν δέσει την πατρίδα 
μας,  χειροπόδαρα  με τα 
θηριώδη δάνεια που  συ-
νήψαν απ΄ αυτούς ανίκα-
νοι άνθρωποι που κυβέρ-
νησαν αυτό τον τόπο.

Βασίλειος Σκολαρίκος

Οι συνταξιούχοι γνωρί-
ζουμε ότι τα τελευταία πέ-
ντε χρόνια έχουμε μετα-
τραπεί σε κοινωνικό παρία. 
Τελευταία μάλιστα είμα-
στε και το μόνιμο υποζύγιο 
αβάσταχτων φορολογικών  
βαρών. 

Αυτό είναι υπερβολικά δυσα-
νάλογο των εισοδημάτων που 
διαθέτουμε, γιατί όλοι θυμόμα-
στε ότι στο παρελθόν με ασύ-
γκριτα μεγαλύτερο εισόδημα, 
είχαμε και επιστροφή φόρου!!!

Παρόλα αυτά το σύστημα συ-
νεχίζει να μας ενοχοποιεί άδικα 
και αναίτια, ακόμα και για τα 
ελλείμματα, αλλά και την φο-
ροδιαφυγή.  

Μάλιστα τα «πειθήνια» όρ-
γανα του συστήματος, που 
βρίσκονται σε αγαστή συ-
νεργασία με τους δανειστές-
«τοκογλύφους», μας κατηγο-
ρούν μεταξύ άλλων ότι δεν 
πεθαίνουμε και γρήγορα, επο-
μένως πρέπει να έχουμε νέες 
περικοπές στις συντάξεις!

Δεν πρόκειται σε καμιά πε-
ρίπτωση να αποδεχθούμε και 
να νομιμοποιήσουμε τον συ-
νεχιζόμενο εμπεγμό μας, την 

διαρκή φτωχοποίησή μας, τον 
εξευτελισμό και την ταπείνω-
ση. Θέλουν αλλά δεν πρέπει να 
τους περάσει να μας περιθωρι-
οποιήσουν, ανασύροντας την 
εγγυημένη σύνταξη των 360 
ευρώ και να μας οδηγήσουν 
στην απελπισία, στην απόγνω-
ση και στην πίκρα, όταν μάλι-
στα είναι γνωστό ότι οι οικο-
γένειες ( παιδιά και εγγόνια), 
δεν μπορούν να εξασφαλίσουν 
τα απολύτως απαραίτητα για 
τη ζωή, λόγω της κατάστασης 
που έχουμε περιέλθει από το  
μνημόνια. 

Αυτό δεν μπορεί να συνεχι-
στεί και κάνουν μεγάλο λά-
θος αν νομίζουν ότι μπορούν 
να επιβάλλουν νέες μειώσεις. 
Αντίθετα ας  γνωρίζουν ότι  το 
συνταξιουχικό κίνημα, θα δι-
εκδικήσει στο ακέραιο όλα τα 
ασφαλιστικά δικαιώματα των 
συνταξιούχων.  

Αυτά τα δικαιώματα δεν χαρί-
στηκαν. Κερδήθηκαν με πολύ 
σκληρούς αγώνες και θυσί-
ες και ειδικότερα για μας του 
ΕΛΤΑ, υπήρξε μιας συνεχής και 
αδιάλειπτη καταβολή στη διάρ-
κεια του εργασιακού μας βίου, 
πολύ υψηλών εισφορών, προ-
κειμένου να εξασφαλίσουμε 

όχι μόνο μια ικανοποιητική σύ-
νταξη, αλλά και ένα αξιοπρεπές 
επίπεδο υπηρεσιών Υγείας.

Έχουμε τη βεβαιότητα ότι οι 
παρακρατήσεις που έγιναν στις 
συντάξεις μας, τα τελευταία πέ-
ντε χρόνια,  είναι αντισυνταγ-
ματικές, παράνομες και αντίθε-
τες με τις διεθνείς συμβάσεις 
και το ευρωπαϊκό νομοθετικό 
πλαίσιο. Είναι κοντολογίς ηθικά 
και κοινωνικά απαράδεκτες και 
αποτελούν ένα είδος έκτακτου 
αναγκαστικού δανείου (όπως 
το κατοχικό δάνειο) προς 
όλους τους προηγούμενους κυ-
βερνητικούς διαχειριστές.

Τώρα έχουμε μια νέα κυ-
βερνητική κατάσταση και ο 
υπεύθυνος υπουργός δηλώ-
νει, όπου βρεθεί και όπου 
σταθεί, ότι δεν πρόκειται να 
γίνει οποιαδήποτε νέα παρα-
κράτηση από τις συντάξεις και 
τα επικουρικά μας.  Ούτε αυτή 
που επιδιώκουν, χωρίς κανέ-
να ηθικό φραγμό οι δανειστές 
μας, ούτε και αυτές που ήταν 
ήδη προγραμματισμένες από 
την  προηγούμενη κυβέρνηση, 
με τους νόμους-«κόλπα» που 
είχαν ετοιμάσει περί μηδενικής 
ανοχής κ.λ.π.

Ο Σύλλογός μας χαιρέτισε 

ως θετική εξέλιξη,  την υπό-
σχεση για επιστροφή του δώ-
ρου Χριστουγέννων για τους 
χαμηλοσυνταξιούχους (που 
παίρνουν 700 ευρώ). Δεν αρ-
κεί όμως μόνο αυτό, καθώς η 
αποκατάσταση των δώρων 
πρέπει να επεκταθεί σε όλους 
τους συνταξιούχους. Στην ίδια 
πάντα κατεύθυνση ο Σύλλογός 
μας  πρέπει  να διεκδικήσει την 
σταδιακή επαναφορά και των 
παρακρατήσεων που έχουν 
γίνει, με τους νόμους των προ-
ηγούμενων κυβερνήσεων 
(39/86/11, 40/24/11, 40/51/12, 
40/93/12). 

Φυσικά θέλει κατά τη γνώ-
μη μου και μια προσοχή, γιατί 
υπήρξαν και υπάρχουν δυνά-
μεις  που ακόμα και κατά την 
προεκλογική περίοδο, πολύ 
περισσότερο μετά τις εκλογές, 
άρχισαν μια πλειοδοσία, άμε-
σης υλοποίησης όλων και ως 
δια μαγείας. 

Ουσιαστικά ζητάνε μια ολι-
κή επαναφορά εδώ και τώρα 
στην προ μνημονίων κατάστα-
ση, παραγνωρίζοντας ότι τα 
τελευταία πέντε χρόνια συρ-
ρικνώθηκε το εισόδημα και το 
ΑΕΠ κατά το ¼, δηλαδή 25%.

Η παραπάνω τακτική του να 

κερδίσουμε, εν μια νυκτί,  όλα 
τα χαμένα και πολύ περισσότε-
ρο η άλλη τακτική των δανει-
στών που θέλει να χάσουμε και 
άλλα, δεν βρίσκουν απήχηση 
στους συνταξιούχους, οι οποί-
οι στηρίζουν τη κυβέρνηση και 
θα συνεχίσουν να τη στηρίζουν 
όσο αυτή μένει συνεπής στην 
υλοποίηση των δεσμεύσεών 
της.  

Αυτό βέβαια δεν είναι καθό-
λου εύκολο. Μόνο τυφλοί δεν 
βλέπουν τις επιθέσεις που δέ-
χεται η κυβέρνηση όχι μόνο 
από τους δανειστές, αλλά  και 
από τους συμμάχους τους στο 
εσωτερικό (ΝΔ, ΠΑΣΟΚ, Ποτά-
μι κ.λ.π). Αντίδοτο σ’ αυτό είναι 
οι αγώνες και μάλιστα βοηθά-
νε τη κυβέρνηση και τη κάνουν 
πιο δυνατή στην υπεράσπιση 
των λαϊκών συμφερόντων. 

Γι’ αυτό είναι ανάγκη και 
εμείς, παρόλο που έχουμε κά-
ποια ηλικία, να δυναμώσουμε 
την δράση μας, να συμμετέ-
χουμε στις κινητοποιήσεις που 
εξαγγέλλονται και να μην επι-
τρέψουμε να περάσει ένα κλί-
μα ανάθεσης για την λύση των 
προβλημάτων μας στη κυβέρ-
νηση, όσο καλή  διάθεση και αν 
έχει αυτή.

Οχι άλλες περικοπές στις κύριες και επικουρικές συντάξεις
Αντεπίθεση για την επιστροφή των χαμένων

Tροφή των πεινασμένων Ελληνοπαίδων 
της Kατοχής, o εμετός των Γερμανών

Απόψεις - Σχόλια

Του γραμματέα Γ. Πεπόνη
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Απόψεις - Σχόλια

Μια από τις καίριες δυ-
σλειτουργίες της Ευρω-
ζώνης, του ευρωπαϊκού 
συστήματος εν γένει, απο-
τελεί η απουσία πρότασης 
για την ανάπτυξη και κυρί-
ως στις χώρες του νότου 
που ταλανίζονται από την 
οικονομική κρίση. 

Το επιχείρημα ότι η εναρ-
μόνιση και τυφλή υπακοή 
στην γερμανικής έμπνευ-
σης οικονομική «συνταγή», 
που περιλαμβάνει πολιτικές 
λιτότητας, ουδεμία παρέκ-
κλιση στα δημοσιονομικά 
και παντελής έλλειψη ανα-
πτυξιακών μέτρων, είχε 
βρει πολλούς αποδέκτες.

Μάλιστα κάποιοι έκαναν 
λόγο ότι η εν λόγω πολιτική, 
που επέβαλε το Βερολίνο, 
αποτελούσε μονόδρομο, 
προκειμένου η Ευρωζώνη 
να ανακτήσει και πάλι την 
χαμένη της οικονομική αξι-
οπιστία. Σε βάθος χρόνου 

αποδείχθηκε ότι η εν λόγω 
πολιτική δεν έφερε τα ανα-
μενόμενα αποτελέσματα, 
γιατί οι αγορές από μόνες 
τους δεν μπορούν να κά-
νουν ανταγωνισμό. Άποψη 
που και ο θιασώτης της πο-
λιτικής των αγορών, κ.Γκρι-
σπάν, την απέρριψε με το 
συγνώμη στο Κογκρέσο. 
Η συγκεκριμένη πολιτική 
είχε επιπτώσεις όχι μόνο σε 
χώρες όπως η Ελλάδα που 
«βυθίστηκαν» στην οικονο-
μική κρίση, αλλά επηρέασε 
και τις λεγόμενες κραταιές 
δυνάμεις, όπως για παρά-
δειγμα την Γαλλία. Η Γαλ-
λία που είδε την οικονομία 
της τα τελευταία χρόνια, να 
παρουσιάζει μηδενική ανά-
πτυξη και να πασχίζει να 
αποφύγει το μονοπάτι της 
ύφεσης. Η Γαλλία, η δεύ-
τερη πιο ισχυρή οικονομία 
της Ευρώπης, αντιλήφθηκε 
έστω και καθυστερημένα, 
ότι πρέπει να αλλάξει ρότα 
και να επανεκκινήσει την οι-

κονομία της, δίνοντας κίνη-
τρα ανάπτυξης μέσα από το 
φορολογικό και δημιουρ-
γώντας τις προϋποθέσεις 
για αναπτυξιακή οικονομία.

Προς αυτή την κατεύθυν-
ση λοιπόν ο Γάλλος πρό-
εδρος Φρανσουά Ολάντ, 
ανακοίνωσε το σχέδιό 
του που περιλαμβάνει την 
αποφορολόγηση των επι-
χειρήσεων στη χώρα του 
(φορολογικές ελαφρύν-
σεις έως και 30 δισ.ευρώ), 
κάτι που περιλαμβάνεται 
στο πλάνο του προέδρου 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
Ζαν-Κλοντ Γιούνκερ για 

την τόνωση της ανάπτυ-
ξης. Ο Φρανσουά Ολάντ 
δείχνει τον δρόμο προς την 
υπόλοιπη Ευρώπη, πως 
υπάρχουν λύσεις για την 
τόνωση της ανάπτυξης και 
αυτή είναι δυνατόν να επι-
τευχθεί μέσω της φορολο-
γίας. Ο Γάλλος πρόεδρος 
δίνει έμπρακτα κίνητρα στις 
επιχειρήσεις που δραστη-
ριοποιούνται στη Γαλλία να 
επενδύσουν, γεγονός που 
σε βραχυπρόθεσμο ορίζο-
ντα μπορεί να δημιουργή-
σει νέες θέσεις εργασίας 
και γενικότερα να «ξεκολ-
λήσει» την γαλλική οικονο-

μία από την αδράνεια. Κάτι 
που μπορεί να επιτευχθεί 
με εργασιακές σχέσεις που 
απορρέουν μέσα από τις 
συλλογικές συμβάσεις.

Ιδού λοιπόν μια νέα και 
σημαντική πρόταση, μέσω 
της αποφορολόγησης, για 
την πολυθρύλητη ανάπτυ-
ξη. Οι επιχειρήσεις, ο ιδιωτι-
κός τομέας και το Δημόσιο 
πρέπει να πάρει τις κατάλ-
ληλες δόσεις ενίσχυσης 
και στήριξης, προκειμένου 
κατόπιν με τη σειρά του να 
προσδώσει «οφέλη» στην 
πραγματική οικονομία της 
χώρας. Να γίνουν ισχυρά 
τα δημοσιονομικά μεγέθη, 
να εισρεύσουν έσοδα στα 
Ταμεία και να μειωθεί η 
ανεργία. Αυτό που επιχει-
ρεί ο Ολάντ στη Γαλλία, σε 
συνεργασία πάντα με τον 
πρόεδρο της Κομισιόν, Ζαν 
Κλοντ Γιούνκερ και ενδέ-
χεται να ακολουθήσουν 
και άλλες χώρες, μπορεί να 
το δει με θετική ματιά και 

η ελληνική κυβέρνηση. Η 
επανεκκίνηση της οικονο-
μίας και η θέσπιση αναπτυ-
ξιακών μέτρων πρέπει να 
αποτελέσουν προτεραιότη-
τα για την κυβέρνηση και η 
πρόταση Ολάντ που βάζει 
για τα καλά στο παιχνίδι την 
αποφορολόγηση των επι-
χειρήσεων, αξίζει περαιτέ-
ρω διερεύνησης.

Η τόνωση της ανάπτυξης 
και η  βελτίωση των συνθη-
κών της πραγματικής οικο-
νομίας, αυτής με την οποία 
έρχονται αντιμέτωποι οι πο-
λίτες σε καθημερινή βάση, 
πρέπει να αποτελέσει προ-
τεραιότητα για την κυβέρ-
νηση. Και το παράδειγμα 
που έρχεται από την Γαλλία, 
ο προπομπός για το ίσως 
πρέπει να κοιτάξει με θέρ-
μη και η ελληνική πλευρά 
και να μην μείνουμε απλοί 
θεατές της ανάπτυξης στην 
Ευρώπη. Και εμείς να είμα-
στε βυθισμένοι στην ύφεση 
και στη λιτότητα.

Τα χρόνια που κύλησαν, τόσο 
μέσα στο Ταχυδρομείο, όσο και 
στην περίοδο της συνταξιοδό-
τησης, μας έχουν φορτώσει με 
εμπειρίες που καθορίζουν τη 
στάση μας απέναντι στα πολιτι-
κά και κοινωνικά  προβλήματα 
της χώρας. Ο συνδικαλισμός εί-
ναι σίγουρα μια παρακαταθήκη 
που σε ακολουθεί σε όλη σου τη 
ζωή. 

Η τιμή είναι μεγάλη όταν ο Σύλ-
λογός σου σε βραβεύει και συ 
προσπαθείς να αξιολογήσεις πως 
διαμορφώθηκε αυτή η στάση 
ζωής που βοήθησε μια κοινωνική 
-  επαγγελματική ομάδα να διεκ-
δικήσει τα εργασιακά της δικαιώ-
ματα.  Χωρίς δυσκολία ανατρέχεις 
στα πρόσωπα των συναδέλφων 
που επηρέασαν και διαμόρφω-
σαν το κλίμα μέσα στο οποίο κι-
νήθηκες για να έχεις την όποια 
δυνατή συμβολή στην κοινή προ-
σπάθεια.  Ο «Ταχυδρομικός Παλ-
μός»  - η εφημερίδα που βγάζαμε 

στο Συνδικάτο των ταχυδρόμων 
της Θεσσαλονίκης αποτέλεσε το 
εφαλτήριο για σωστές τοποθετή-
σεις στα όσα διεκδικούσαμε και 
συσπείρωνε όλους τους συνα-
δέλφους όντας ανοιχτή σε κάθε 
παρέμβαση. 

 Σε ένα δεύτερο επίπεδο ήσαν τα 
πρόσωπα που διαδραμάτισαν ου-
σιαστικό ρόλο, τόσο σε συνδικαλι-
στικό όσο και σε υπηρεσιακό επί-
πεδο. Φωτεινά παραδείγματα ο 
Λεωνίδας Πετρίδης και ο Πρόδρο-
μος (Μάκης) Βασματζίδης (μιλώ 
φυσικά για το δικό μας γεωγρα-
φικό διαμέρισμα).  Υπηρεσιακός, 
χωρίς υποχωρήσεις και συμβιβα-
σμούς ο Λεωνίδας Πετρίδης, ύψω-
νε πάντοτε το ανάστημά του και 
την υπηρεσιακή του αξιοπρέπεια, 
σε κάθε εξωυπηρεσιακή παρέμ-
βαση. Προτιμούσε να εισπράξει ο 
ίδιος το κόστος αυτής της άρνησης 

(μεταθέσεις -  μετακινήσεις)  παρά 
να υποκύψει σε ρουσφετολογικές 
εντολές, όσο υψηλού επιπέδου κι 
αν ήσαν αυτές. Και ο «Ταχυδρομι-
κός Παλμός»  υπερασπιζόμενος 
το δίκαιο, στέκονταν πάντοτε στο 
πλευρό του. 

Ο Πρόδρομος Βασματζίδης σαν 
συνδικαλιστής στον χώρο των δι-
οικητικών συναδέλφων και πρόε-
δρος για πολλά χρόνια με την εμπι-
στοσύνη πάντοτε εκφρασμένη, 
μας δίδαξε, με το παράδειγμά του 
και το ήθος του, πως πρέπει να με-
θοδεύουμε τις διεκδικήσεις και ν’ 
αντιστεκόμαστε στις πιέσεις -  στα 
δύσκολα εκείνα χρόνια -  που επε-
δίωκαν να βάλουν στο περιθώριο 
του συνδικαλισμού, αξιόλογους 
συναδέλφους, με μοναδική αιτία 
την ιδεολογική τους ταυτότητα. 

Ο Μάκης δεν υπέκυπτε, τους 
υπερασπιζόταν σθεναρά και τους 

είχε συνεργάτες στο πλευρό του.  
Όλες αυτές οι σημαντικές στιγμές 
θα ήσαν άγνωστες και η ιστορία 
του συνδικαλιστικού μας χώρου 
θα ήταν φτωχότερη αν δεν υπήρ-
χε ο «Ταχυδρομικός Παλμός»  να 
τις καταγράφει και να τις υπερα-
σπίζεται. Να λοιπόν γιατί αυτή η 
απόφαση της βράβευσης από τη 
σημερινή Διοίκηση των δύο αυ-
τών συναδέλφων, αποκτά μια ιδι-
αίτερη σημασία και δεν αποτελεί 
απλά ένα τυπικό περιστατικό. 

Εμείς σκάψαμε δίχως τέλος με 
χαρά και ιδρώτα στα μεταλλεία 
της καρδιάς μας, στα ματωμένα 
σπλάχνα της οδύνης για να δια-
βούμε τους πορθμούς αυτής της 
θύμησης και να έχουμε σήμερα 
μια τέτοια συντυχία:  Ν’  αναγνω-
ρίζεται  το έργο και η προσφορά 
τόσων συναδέλφων που διαμόρ-
φωσαν και έντυσαν κάθε μετέω-

ρη έννοια, ώστε εμείς, οι κάπως 
νεώτεροι, να βρούμε ένα έδαφος 
πιο πρόσφορο για δράση που ση-
ματοδότησε την πορεία μας. 

Αυτό το κείμενο το καταθέτω 
στην ιστορία του χώρου μας που 
έχει να επιδείξει σημαντικούς 
αγώνες σε όλη τη διάρκεια της 
ύπαρξής του, με κορύφωμα την 
πρώτη απεργία των τριατατικών 
στην τότε κατεχόμενη Ευρώπη. 

Άλλοι συνάδελφοι έχουν το χρέ-
ος της μαρτυρίας για πρόσωπα, τη 
δράση των οποίων γνωρίζουν και 
είναι σε θέση να αξιολογήσουν. 
Τα κλεισμένα λόγια που πικρά-
νανε το ομοίωμά τους πρέπει να 
γίνουν υπερηφάνειες και να απο-
τελέσουν παράδειγμα για αυτούς 
που θα μας διαδεχτούν. Αυτό το 
καθήκον, αυτή η ώρα ξεχάστη-
κε βραδιάζοντας και αφήσαμε 
τα παραμύθια να γαλουχήσου-
νε  τη βλάστηση της ηλικίας μας.  

Απόστολος Βουραζανίδης

Η αποφορολόγηση των επιχειρήσεων λύση για την ανάπτυξη

Οι βραβεύσεις και τα πρόσωπα

Το σχέδιο του Ολάντ μπορεί να βοηθήσει και την ελληνική οικονομία

Του προέδρου Τ. Γεωργιάδη
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Τελευταία ελπίδα για αλλαγή η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ

Ανοιχτή επιστολή στον κύριο Χαρδούβελη
(Από έναν ταχυδρόμο)

Κύριε Χαρδούβελη, σε άκουσα να προ-
σπαθείς να δικαιολογήσεις τις πράξεις 
σου (τα χρήματα που έστειλες - με τον 
τρόπο που τα έστειλες - στον φορολογι-
κό παράδεισο του Τζέρσει), επικαλούμε-
νος τη νομιμότητα και τη φροντίδα για 
τα παιδιά σου. 

Προσπάθησες να αποφορτίσεις την πρά-
ξη σου από την κοινωνική κατακραυγή, τη 
στιγμή που θα έπρεπε ταπεινά να παραδε-
χτείς το  «λάθος» σου, γιατί όταν η κυβέρ-
νηση και εσύ προσωπικά  ζητούσατε από 
τον λαό να αφήσει στις τράπεζες τις λίγες 
οικονομίες που είχε, ώστε η χώρα να μπο-
ρέσει να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις 
της, να δίνει ένα τέτοιο παράδειγμα.

Πίσω από τα σοφά γυαλιά σου δε μπό-
ρεσες να δεις κύριε Χαρδούβελη τι  πόνο 
- βουνό - σηκώνει ένα παιδικό χεράκι  όταν  
πέφτει πλάι γιατί δεν έχει ένα ποτήρι ζεστό 
γάλα το πρωί που ξυπνά στο καταπαγωμέ-
νο δωμάτιο με τα υγρά στρωσίδια.  Ο δι-
πλός εκείνος  Ήλιος που γυαλίζει στα γυα-
λιά σου δε σε αφήνει να το δεις. Κλείσε τα 
όποια βιβλία διαβάζεις κύριε Χαρδούβε-
λη, κλείσε τα χαρτιά με τους αριθμούς και 

άσε τα σκυφτά σου μάτια να κοιτάξουν 
ίσα πέρα, να κοιτάξουν παιδικά προσω-
πάκια, να λάμψουν  και να κλάψουν. Το 
χρειάζεσαι.

Τα παιδιά θέλουν ψωμί, θέλουν γάλα, θέ-
λουν παπούτσια στα τρυφερά τους ποδα-
ράκια, θέλουν φάρμακα και οι γονείς είναι 
άνεργοι για πολλά χρόνια. Όχι διαίρεση 
και αφαίρεση. Να μπορείς να κοιτάξεις και 
έξω από σένα. Να μην είσαι μονάχα εσύ, 
αλλά και εσύ. Μια μικρή πρόσθεση μια μι-
κρή πράξη της αριθμητικής ευκολονόητη 

που ο καθένας μπορεί να την κατανοήσει. 
Μια πράξη αγάπης και ανθρωπιάς γιατί 
δεν υπάρχουν μονάχα τα δικά σου παιδιά 
που τα χαίρεσαι και τα φροντίζεις. Υπάρ-
χουν και τα άλλα παιδιά «ενός κατώτερου 
Θεού» αφού για εσάς Θεός είναι το χρήμα 
- που δεν έχουν φαγητό, η ΔΕΗ τους έκοψε 
το ρεύμα και παίρνουν νερό από το διπλα-
νό σπίτι. Που δεν μπορούν να χαρούν ένα 
οικογενειακό τραπέζι, όπως χαίρονται τα 
δικά σου. Η μάνα, στο μακρινό Έβρο που 
κάθε πρωί ξεγελά το μικρό της αγγελούδι 

με ζαχαρόνερο, ο κυρ - Μιχάλης που έπε-
σε στο κενό από τον τρίτο όροφο στη Δρά-
μα γιατί του έπαιρναν το σπίτι και ο μικρός 
Χρόνης που λιποθύμησε από ασιτία στην 
αίθουσα του σχολείου του στην Καρδία, 
ορίζουν με τον πιο χαρακτηριστικό τρόπο 
την αθλιότητα που απλώθηκε σε ολόκλη-
ρη τη χώρα.

Τι αισθήματα σε διακατέχουν κύριε 
Χαρδούβελη όταν βλέπεις - ή μήπως δε 
βλέπεις - να διαδραματίζονται τέτοια γε-
γονότα. Ποιο μέταλλο είναι που κρυώνει 
τα μάτια της ψυχής σου και σε οδηγεί 
στην απαξίωση. «Φοβήθηκα ότι η χώρα 
θα χρεοκοπήσει και θα χάσω τα λεφτά 
μου», μόνο το άτομο σου και τα δικά σου 
πρόσωπα έπρεπε να σωθούν αν η χώρα 
χρεοκοπούσε, οι άλλοι - που σε ήθελαν να 
τους βοηθήσεις θα πήγαιναν στα τάρτατα, 
φτωχοί και καταπεριφρονημένοι.

Πιστεύω να κατάλαβες γιατί βγήκα εγώ 
ένας ταχυδρόμος της αγάπης στο αγνάντε-
μα  όπου παθαίνεται ο λυγμός, ζητώντας 
συμπαράσταση στον ΑΝΘΡΩΠΟ.   

Με αγάπη για τη χώρα 
Απόστολος Βουραζανίδης

Επιχειρώντας κανείς μια 
αποτίμηση των πεπραγμέ-
νων την κυβέρνησης τους 
τελευταίους δύο μήνες, πρέ-
πει να το πράξει με επιεί-
κεια και χωρίς κομματικές  
παρωπίδες. 

Η νέα κυβέρνηση έχει αναλά-
βει ένα εθνικό έργο, έχει επω-
μιστεί στις πλάτες της τις ελπί-
δες ενός λαού για απαλλαγή 
από το βραχνά του Μνημονίου 
και αποκατάσταση των κοινω-
νικών αδικιών που συντελέ-
στηκαν τα τελευταία χρόνια, 
εξαιτίας των πολιτικών λιτό-
τητας.

Αυτό που εξαρχής πρέπει 
να αναγνωρίσουμε είναι πως 
η συγκεκριμένη κυβέρνηση,  
αποτελεί την τελευταία ελ-
πίδα του πολιτικού κόσμου, 
των πολιτών αλλά και ολάκε-

ρης της χώρας. Είναι δεδομέ-
νο αποτελεί κοινή παραδοχή 
από φίλους και εχθρούς, ότι η 
Ελλάδα και εν προκειμένω οι 
πολίτες της δεν αντέχουν άλλα 
υφεσιακά μέτρα, άλλες πολι-
τικές που «πηγάζουν» από τα 
Μνημόνια. Η κυβέρνηση έχει 
την λαϊκή εντολή να βάλει τέ-
λος στις πολιτικές που απορρέ-

ουν κυρίως από το Βερολίνο 
και βγάλει οριστικά την θηλιά 
από τον λαιμό του Έλληνα πο-
λίτη. Για πρώτη φορά διαπι-
στώνουμε ότι μια ελληνική 
κυβέρνηση έχει το σθένος 
και τη βούληση να διαπραγ-
ματευτεί με τους εταίρους-πι-
στωτές μας διεκδικώντας ένα 
καλύτερο αύριο για την χώρα 

και τους πολίτες της. 
Σ’ αυτή την προσπάθεια που 

παρά τα όποια λάθη, γίνεται 
με έντιμο και συνάμα μεθοδι-
κό τρόπο, άπαντες πρέπει να 
δείξουμε την συμπαράστασή 
μας και να της προσδώσουμε 
εθνικό χαρακτήρα.

Αξίζει να δοθεί χρόνος στον 
πρωθυπουργό και τους συ-

νεργάτες του, προκειμένου 
μέσα σ’ ένα εύλογο χρονικό 
διάστημα να κάνουν πράξη τις 
υποσχέσεις τους προς τον ελ-
ληνικό λαό, με πρώτη και κα-
λύτερη την απαλλαγή από τα 
Μνημόνια.

Αν κάτι τέτοιο δεν γίνει πραγ-
ματικότητα, τότε εμείς ως Σύλ-
λογος θα σταθούμε απέναντι 
στη κυβέρνηση και θα διεκ-
δικήσουμε με την ίδια θέρμη 
και αποφασιστικότητα, όπως 
πράξαμε και με την πρότε-
ρη κυβέρνηση, τα δικαιώ-
ματα των συνταξιούχων. 
Αυτό αποτελεί δέσμευση και 
ουδέποτε δείξαμε τάσεις… 
υπεκφυγής από αυτό. Προς το 
παρόν ωστόσο απαιτείται ψυ-
χραιμία και άπαντες πρέπει να 
αναλογιστούν το κομβικό ση-
μείο στο οποίο βρίσκεται η πα-
τρίδα και να δώσουν πίστωση 
χρόνου στην κυβέρνηση.

Του αντιπροέδρου Γ. Γεωργιόπουλου
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Κάναμε και λέμε

Επιτέλους στον πάγκο οι εκπρόσωποι της διαπλοκής

Ζήσαμε μια περίοδο λεηλασί-
ας των Συνταξιουχικών μας δι-
καιωμάτων.  Των κεκτημένων 
δικαιωμάτων μας με αγώνες και 
εισφορές στην περίθαλψη την 
υγεία, την πρόνοια, ακόμα και 
δημοκρατικά δικαιώματα περι-
εστάλησαν  χάριν των μνημο-
νίων και των δανειστών.  Όλα 
σ’αυτούς και γιαυτους.

Στην προσπάθεια μας για την 
αντιμετώπιση των πιο πάνω προ-
βλημάτων, εκτός τις διαμαρτυρί-
ες, τις πορείες και τις παραστάσεις 
στους αρμοδίους, από κοινού με 
τις άλλες συνταξιουχικές Οργα-
νώσεις (ΣΕΑ) προσφύγαμε και 
στη δικαιοσύνη.

• Προσφύγαμε στα δικαστήρια 
για την επιστροφή των παράνο-
μων κρατήσεων που επιβλήθη-
καν τα τελευταία πέντε χρόνια, 
χάριν των τοκογλύφων από τις 
μνημονιακές κυβερνήσεις.  Αυτή η 
προσφυγή και οι αγωγές που κα-
ταθέσαμε έπρεπε να έχουν γίνει 
αμέσως με την επιβολή των παρά-
νομων κρατήσεων , όπως έκαναν 
τότε άλλες συνταξιουχικές οργα-
νώσεις και έχουν σήμερα θετικές 
και δικαιωμένες αποφάσεις από 

την δικαιοσύνη.  Γιαυτό και τους 
επιστρέφονται αναδρομικά και 
μηνιαίως τα παρανόμως παρα-
κρατηθέντα, σε γιατρούς , στρατι-
ωτικούς, δικαστικούς.  Προχωρή-
σαμε αμέσως στην οργανωτική 
και λειτουργική ανασυγκρότη-
ση του Συλλόγου μας για να δι-
ευρύνουμε την συμμετοχή των 
συναδέλφων και να τον καταστή-
σουμε αποτελεσματικότερο στις 
όποιες δραστηριότητές του.  Γιαυ-
τό διευρύνουμε τον αριθμό των 
Επιτροπών σε δέκα όσες και όπου 
έδρευαν οι παλιές Περιφερειακές 
Διευθύνσεις των ΕΛΤΑ, αξιοποι-
ώντας πάντα το Καταστατικό του 
2004, με βάση το οποίο είχε ξεκι-
νήσει η  προηγούμενη διοίκηση.

• Προωθούμε με αυτόν τον τρό-
πο την αποκεντρωμένη συνδι-
καλιστική και πολιτιστική δράση 
του Συλλόγου μας  και συγχρόνως 
διασφαλίζουμε την παρουσία και 
συμμετοχή μας δια των επιτρο-
πών στα τοπικά και περιφερεια-
κά δρώμενα. Ο Σύλλογος τους 
έθεσε γραπτά και προφορικά 
το ζήτημα της ΕΝΟΤΗΤΑΣ του 
Συνταξιουχικού κινήματος διότι 
διασπασμένο  όπως είναι σήμερα 
καθίσταται αναξιόπιστο και ανα-
ποτελεσματικό.  Και οι δύο υπάρ-

χουσες κινήσεις και οργανώσεις 
ΣΕΑ και ΑΓΕΣΣΕΣ θα πρέπει να 
κάνουν την αυτοκριτική τους , κα-
θώς και τα μέλη από τα οποία συ-
γκροτούνται  τα οποία πρέπει να 
εργαστούν και να επιβάλλουν μια 
και ενιαία έκφραση στο  Συνταξι-
ουχικό  κίνημα.

• Θέσαμε παράλληλα το θέμα 
της συνεργασίας και της δράσης 
με το κίνημα των εργαζομένων, 
διότι αυτοί διαθέτουν την δύναμη 
ευρισκόμενοι στην παραγωγή και 
εμείς στην πείρα.  Η συνεργασία, 
η αλληλεγγύη και η από κοινού 
δράση μας θα έχει μόνο θετικά 
αποτελέσματα για όλη την εργα-
τική τάξη.  Η νέα κυβερνητική 
αλλαγή έδωσε ελπίδα και αισι-
οδοξία για την ανατροπή της 
μνημονιακής πραγματικότητας 
στην οποία ζούμε και παλεύουμε 
τα τελευταία πέντε – έξι χρόνια.

• Η στάση μας απέναντι της θα 
εξαρτηθεί από την δική της προς 
εμάς.  Από τα μεγαλύτερα θύματα 
της νεοφιλελεύθερης και κύρια 
της μνημονιακής πολιτικής υπήρ-
ξαν οι συνταξιούχοι.

• Δίχως να ξεχνάμε ποτέ τους 
απολυμένους κι’  ανέργους.

• Γιαυτο θα είμαστε συνοδοιπό-
ροι με την νέα Κυβέρνηση στο 

βαθμό που θα υπηρετεί και θα 
προωθεί τα προβλήματα και τις 
ανάγκες της τάξης μας.  Φυσικά 
και αυτά της πλειοψηφίας της Ελ-
ληνικής κοινωνίας, κι ότι υπηρετεί 
το συμφέρον της πατρίδας και 
μας καθιστά υπερήφανους.

• Θα γίνουμε διαμαρτυρόμενοι 
και κατήγοροι όταν και εφόσον 
αγνοήσει τα ζητήματα αυτά.

• Θα γίνουμε πολέμιοι και θα 
παλέψουμε εναντίον της, εφόσον 
μας δημιουργήσει νέα  και στα-
θεί ανίκανη να λύσει τα σημερινά 
προβλήματα του λαού και της χώ-
ρας.

• Οικονομική ανάπτυξη της 
χώρας και ευημερία των εργα-
ζομένων κί όλων των μη προ-
νομιούχων δεν μπορεί να υπάρ-
ξει, εφόσον θα ισχύσει το δόγμα 
«του ανήκομεν εις την δύσην».  
Αυτό μας διδάσκει η πρόσφατη 
μετά την εθνεγερσία, ιστορική πο-
ρεία  της πατρίδας μας η οποία βρί-
θει πτωχεύσεων πολιτικών  και 
στρατιωτικών πραξικοπημάτων 
προεξαρχόντων των δυτικών μας 
συμμάχων.  Από τον εμφύλιο του 
1823-24 μέχρι την συνομωσία 
και δολοφονία του ΚΥΒΕΡΝΗΤΗ.  
Από την πτώχευση της χώρας το 
1830  κατά την οποία έκοψαν ακό-

μα και  την σύνταξη του Νικηταρά, 
μέχρι την πτώχευση επί Χ. Τρι-
κούπη και μέχρι σήμερα, η χώρα 
μας ζει σε καθεστώς, της εξάρτη-
σης  και  υπανάπτυξης.  Οι όποιες 
προσπάθειες ανεξαρτησίας και 
οικονομικής ανάπτυξης πολεμή-
θηκαν, συκοφαντήθηκαν και με 
την «συνδρομή των συμμάχων» 
ζημίωσαν και συρρίκνωσαν την 
χώρα.

Έτσι το «ανήκομεν εις την δύ-
σην» δεν ακούστηκε πρώτη φορά 
ούτε   επεβλήθη το 1976 αλλά 
υπήρξε όρος για να λάβουμε τα 
πρώτα δάνεια το 1825 και 1827 
και συμπεριελήφθη στη συνθήκη 
της ανεξαρτησίας στο Λονδίνο το 
1830.  Και αυτό όχι μόνο για να  
διασφαλίσουν τα δανεικά, αλλά 
κυρίως για την αποικειοποίηση 
της χώρας λόγω της γεωστρατη-
γικής της θέσης στην ανατολική 
Μεσόγειο.  Εξ αιτίας αυτού υπάρ-
χει απαγόρευση οικονομικής ανά-
πτυξης και κοινωνικής προόδου.

Διότι η οικονομική ανάπτυξη θα 
φέρει την πλήρη εθνική ανεξαρ-
τησία, την λαϊκή κυριαρχία και την 
κοινωνική δικαίωση και απελευ-
θέρωση. Όλα αυτά όμως  είναι 
αντίθετα με τα συμφέροντα των 
«συμμάχων μας». 

Πέντε χρόνια συμπληρώθηκαν από 
την αποφράδα ημέρα που ο τότε πρω-
θυπουργός Γιώργος Παπανδρέου, 
ανακοίνωνε την ένταξη της χώρας σε 
καθεστώς δανεισμού από  ΔΝΤ και ΕΕ, 
που σήμαινε και την αρχή της εποχής 
των μνημονίων…  

Η λαίλαπα που ακολούθησε, σε οι-
κονομικό και κοινωνικό επίπεδο, είναι 
γνωστή σε όλους τους Έλληνες που 
βίωσαν στο πετσί τους τα ακραία συ-
μπτώματα της πολιτικής λιτότητας που 
εφαρμόστηκε στην χώρα μας. 

Και εμείς οι συνταξιούχοι έχουμε μνή-
μη και κρίση, δεν ξεχνάμε αυτούς που 
κατέστρεψαν τα όνειρά μας, δηλαδή 
να δούμε τα παιδιά να είναι προκόβουν 
αντί να μεταναστεύουν και να ζήσουμε 

τα γεράματά μας με αξιοπρέπεια. Δεν 
ξεχνάμε αυτούς που πετσόκοψαν τις 
συντάξεις μας, δεν ξεχνάμε αυτούς που 
κατάργησαν τα δώρα μας. Δεν ξεχνάμε 
αυτούς που υπονόμευσαν το σύστημα 
Υγείας.

Τον περασμένο Ιανουάριο οι Ελληνες 
αποφάσισαν ότι ήρθε η ώρα να προχω-
ρήσουν σε αλλαγή πολιτικής με την κα-
τάργηση των μνημονίων, αλλά και στην 
αποκατάσταση των κοινωνικών αδικι-
ών και της ηθικής τάξης. 

Ένα κυρίαρχο ζήτημα που σχετίζεται με 
την ηθική, είναι και ότι οι πολίτες περιμέ-
νουν από την κυβέρνηση να κάνει πράξη 
όσα είχε υποσχεθεί και να συγκρουστεί 
με τα μεγάλα διαπλεκόμενα συμφέ-
ροντα, που λυμαίνονταν τον τόπο για 
δεκαετίες και βρίσκονται συνεχώς στο  
απυρόβλητο…

Ο λαός απαιτεί διαφάνεια, κάθαρση 
και επιτέλους η περιβόητη «τσιμπίδα» 
του νόμου να ακουμπήσει και τους με-
γαλοεπιχειρηματίες αυτού του τόπου. 
Τα πρώτα δείγματα γραφής είναι εν-
θαρρυντικά για τον τρόπο που σκέφτε-
ται και λειτουργεί η κυβέρνηση. 

Η σύλληψη του Λεωνίδα Μπόμπολα 
για φοροδιαφυγή δείχνει ότι κάτι κι-
νείται και παράλληλα αποδεικνύει ότι 
μπορεί να μην υπάρχουν λεφτά στην… 
αγορά, ωστόσο υπάρχουν για τους λε-
φτάδες που έχουν την ευχέρεια να βρί-
σκουν μεγάλα ποσά μέσα σε λίγες ώρες, 
προκειμένου να αποφυλακιστούν. 

Ετσι έγινε με τον εθνικό εργολάβο, ο 
οποίος μόνο για να τακτοποιήσει-ρυθ-
μίσει τις οφειλές που προέκυπταν από 
την εμπλοκή του στη λίστα Λαγκάρντ, 
κατέβαλε το ποσό των 1,8 εκατομμύρι-

ων ευρώ. 
 Στην περίπτωσή του, τα ελεγχόμενα 

ΜΜΕ, απέφυγαν επιμελώς να μιλήσουν 
για την μεγάλων διαστάσεων φοροδια-
φυγή αλλά  και το ξέπλυμα μαύρου χρή-
ματος και επέμειναν στον όρο… ρύθμι-
ση χρεών του μεγαλοεπιχειρηματία, για 
ευνόητους λόγους.. 

Σ’ αυτούς τους… λεφτάδες τύπου 
Μπόμπολα, που με τις προηγούμε-
νες κυβερνήσεις ήταν στο απυρόβλη-
το,  πρέπει να επικεντρωθεί η κυβέρ-
νηση, διερευνώντας πραγματικά σε 
βάθος τα όργια φοροδιαφυγής που  
συντελέστηκαν. 

Αυτό θα έχει ως αποτέλεσμα να βρε-
θούν χρήματα για τα κρατικά ταμεία, 
αλλά παράλληλα θα ικανοποιηθεί και 
το λαϊκό αίσθημα περί δικαιοσύνης και 
ηθικής αποκατάστασης.

Του Μηνά Τζαγκαράκη

Του γραμματέα Γιώργου Πεπόνη
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Ελεύθερος χρόνος

Στην Κέρκυρα και την 
παραμονή των Χριστουγέν-
νων  του 2014 έφυγε για 
πάντα από κοντά μας στα 59 
του χρόνια ένας ευαίσθητος 
και μοναδικός άνθρωπος , ο 
Πέτρος Κοσκινάς.

    Φίλε Πέτρο μας πίκρανες 
με τον ξαφνικό και άδικο 
χαμό σου. Συνεργαστήκαμε 
αρμονικά για πάρα πολλά 
χρόνια ε επιτελικές θέσεις 
ευθύνης και ήσουν πάντα 
άψογος. Το 1988 ανέλαβες 
τη Διεύθυνση του Κεντρικού 
Ταχυδρομείου Κέρκυρας και 
μέχρι τη συνταξιοδότησή σου 
το 2010 δίδασκες εργατικό-
τητα, ήθος , αξιοπρέπεια και 
αρχοντιά.  

Με τη μεγάλη σου καρδιά 
στα εύκολα άλλα και τα 
δύσκολα στεκόσουν πάντα 
παλικάρι, όμως αυτή τη φορά 
δεν άντεξε και σε πρόδωσε.

Και εσύ που το κατάλα-
βες με γενναιότητα ψυχής 
διάλεξες να μας αφήσεις σε 

εκδήλωση χαράς και κεφιού.
Το έκανες τα Χριστούγεννα 

την παραμονή και δίπλα στα 
πιο αγαπημένα σου  
πρόσωπα.

Ζήτησε να χορέψεις «Ο 
Αετός πεθαίνει στον Αέρα» 
και εκεί σέρνοντας το χορό 
γονάτισες και τελείωσες. 

Με την απουσία σου αφή-
νεις ένα τεράστιο κενό και 
όχι μόνο στην οικογένειά 
σου, τους συγγενείς , τους 
συναδέλφους και φίλους σου 
αλλά και σε όλους όσοι σε 
γνώριζαν. Στη γυναίκα σου, 
τη θυγατέρα σου και τους 
άλλους συγγενείς εκφράζου-
με τη βαθειά μας λύπη και 
τους ευχόμαστε κουράγιο και 
δύναμη.

Πέτρο μας δεν θα σε ξεχά-
σουμε θα είσαι πάντα στην 
καρδιά μας.

Καλό σου ταξίδι
Συνάδελφοι και Φίλοι  

από τα Γιάννενα.
Απόστολος  Παναγιώτου

Συναδέλφισσες και 
συνάδελφοι

Με μεγάλη λύπη και στενα-
χώρια πληροφορηθήκαμε 
(λίγο καθυστερημένα) τον θά-
νατο του αγαπητού μας φίλου 
και συναδέλφου και «συντρό-
φου» Σπύρου Κατωπόδι. Η 
είδηση μας συγκλόνισε όλους 
εμάς που τον γνώριζαν, ζήσα-
με, εργαστήκαμε και αγωνι-
στήκαμε μαζί, για μια καλύτε-
ρη και αξιοπρεπέστερη ζωή 
για όλους τους εργαζόμενους 
του ταχυδρομικού κόσμου. 

Οι πανανθρώπινες αξίες του 
σοσιαλισμού που πίστευε και 
υπηρετούσε, ξεπέρναγαν τα 
στενά ταχυδρομικά πράγ-
ματα και προβλήματα, αλλά 
αφορούσαν όλη την εργατική 
τάξη και κοινωνία. Μέχρι τα 
τελευταία χρόνια τον συνα-
ντούσαμε σε όλες τις συγκε-
ντρώσεις και πορείες των συ-
νταξιούχων και εργαζομένων, 
για να αντισταθούμε στην 
λαίλαπα που έχει ξεσπάσει 

εναντίον των συντάξεων και 
των κοινωνικών κατακτήσε-
ων, απ’ όλο το παγκόσμιο και 
ντόπιο καπιταλιστικό  
σύστημα.

Μ’ αυτά τα λίγα λόγια που 
σου γράφω (αν και δεν είμαι 
καλός όπως ήσουν εσύ), θέλω 
να σε αποχαιρετίσω και να 
σου πω ότι όλοι εμείς οι σύ-
ντροφοί σου, παλαιοί και νεώ-
τεροι, θα σε θυμόμαστε για 
πάντα μέχρι να σε συναντή-
σουμε , να φτιάξουμε πάλη 
την ΚΟΒ μας, να παλέψουμε 
μαζί τους διαβόλους.

Υ.Γ: Συλλυπητήρια στις 
δύο αξιολάτρευτες κόρες, 
γαμπρούς και εγγόνια, να ζή-
σουν να τον θυμόνται πάντα 
με νοσταλγία.

Γεια σου ρε Σπύρο.  
Αιωνία η μνήμη σου.
Απ.Διαμαντόπουλος

Κοτρώνης Γεώργιος
Απεβίωσε στις 17 Φεβρου-

αρίου του 2015 στις Παπα-
δάτες Αγρινίου Αιτωλοακαρ-
νανίας, όπου και κηδεύτηκε. 
Υπηρέτησε στην Περιφερει-
ακή Διεύθυνση Αθήνας απ’ 
όπου και συνταξιοδοτήθηκε.

Το Δ.Σ του Συλλόγου συλ-
λυπείται τους οικείους του 

Γιώργο καλό ταξίδι.

Αργοπορημένοι μάθαμε 
για τον θάνατο του καλού 
μας φίλου και συναδέλφου 
Δημήτριου Μούτλια. 

Ο αποθανών εχαρακτηρί-
ζετο για την ευγένειά του, 
την αξιοπρέπεια του και την 
εργατικότητά του. 

Υπηρέτησε στο Κινητά 
Ταχυδρομεία, στην Κ.Υ ΕΛΤΑ 
και τελευταία στη Διεύθυν-
ση Μαγνησίας (Διευθυντής 
Βόλου). 

Η Ταχυδρομική Οικογένεια 
συλλυπείται την σύζυγό του 
και τις κόρες του.

Μάχη Παπουτσή- 
Βασιλοπούλου

Κοινωνικά

Ιστορικές μνήμες αγώνων της εργατικής τάξης
Η πρώτη απεργία στη σκλαβωμένη Ευρώπη-Χρονικό της Κατοχής

Αποσπάσματα από το βιβλίο του Α.Κ Δημητρίου έκδοσης στην Αθήνας το 1945.                        
(συνέχεια από το τεύχος Νο 143).

Εν όψει της απεργίας

Ο ανήσυχος και ταχύς ρυθμός της φυ-
γής προς τις επαρχίες ανακόπηκε κά-
πως την άνοιξη. Το ξεπούλημα και αυτό 
εξαντλήθηκε. Οι υπάλληλοι κατείδαν 
εμπειρικά πως οι «λύσεις» αυτές ανέκο-
ψαν, ίσως, προσωρινά, την εφιαλτική 
πορεία της πείνας, δε στάθηκαν όμως 
ικανές να δώσουν κάποια μονιμότερη  
ανακούφιση. 

Η προσοχή, πολύ φυσικά, δεν άργησε να 
στραφεί προς τη μοναδική λύση του βιοτι-
κού προβλήματος. Ενας ήταν ο σωστός, ο 
μοναδικός δρόμος, η οργανωμένη πάλη! 
Απ’ το φθινόπωρο του 41, όταν ο «χυλός» 
και το «κολυβοζούμι» του υπαλληλικού 
συσσιτίου αποτελούσανε τη σπονδυλική 
στήλη της διατροφής των υπαλλήλων, 
έχουμε τις πρώτες εκδηλώσεις διαμαρτυ-

ρίας. Ζυμώσεις αρχίζουν, ζωηρές αρχικά, 
εντονότερες αργότερα. Το Γενάρη του 
42’, τη θέση της παλιάς Συνομοσπονδίας 
των Δημοσίων Υπαλλήλων, που διαλύ-
θηκε το 1929 απ’ την τότε κυβέρνηση 
Βενιζέλου, παίρνει ένα άλλο όργανο συν-
δικαλιστικό, παράνομο βέβαια, η Κεντρι-
κή Πανυπαλληλική Επιτροπή (Κ.Π.Ε). Το 
όργανο τούτο κινείται δραστήρια, μα δεν 
κατορθώνει ακόμα να πάρει συγκεκρι-
μένη μορφή και να καθορίσει με σαφή-
νεια τους σκοπούς και τα συνθήματα. Οι 
προσπάθειες συνεχίζονται αδιάκοπα στα 
δημόσια καταστήματα, όπου μέρα με τη 
μέρα, οι ζυμώσεις γίνονται πιο ανοιχτά, 
με λιγότερες προφυλάξεις. Η αγανάκτη-
ση ξεσπάει με συνεχείς παρουσιάσεις και 
διαμαρτυρίες, λίγο-πολύ έντονες.

Απρίλης. Έρχεται το Πάσχα. Οι υπάλλη-
λοι ζητούν έκτακτη οικονομική ενίσχυση. 

Και η κυβέρνηση Τσολάκογλου με την πί-
εση των υπαλλήλων αναγκάζεται να δώ-
σει δύο δεκαπενθήμερα, απ’ αυτά το δεύ-
τερο σαν έκτακτο επίδομα για τις γιορτές. 
Πάσχα ήταν στις 3 του Απρίλη. Όταν την 
Τετάρτη του Πάσχα άνοιξε η αγορά ένα 
ξαφνικό κύμα αφάνταστης  ακρίβειας 
ξεσήκωσε τη λαϊκή αγανάκτηση. Οι τιμές 
των τροφίμων πολλαπλασιάστηκαν από-
τομα. Το λάδι που ήταν το βαρόμετρο της 
ακρίβειας από 1400-1600 δραχμές την 
οκά ανέβηκε στις 4400-4800!

 Ο αναβρασμός των υπαλλήλων έφθα-
σε στο απροχώρητο. Τα δύο δεκαπενθή-
μερα είχαν απορροφηθεί. Και η κυβέρνη-
ση αρνείται να δώσει άλλην ενίσχυση με 
την πρόφαση πως βαδίζουμε ολοταχώς 
προς τον πληθωρισμό! Τι έπρεπε να γίνει; 
Ηταν το γενικό ερώτημα. Να γίνει, να γί-
νει κάτι! Η κοινή επιθυμία. Τι όμως; Πως 

και πότε: Στα ερωτήματα αυτά κανείς δεν 
απαντούσε. Ακαθόριστες σκέψεις, ανεύ-
θυνες εισηγήσεις. Η Κ.Π.Ε με τις ζυμώσεις 
της φούντωσε  πιο πολύ τον αναβρασμό. 
Οι προσπάθειές της ήταν οργανωτικές 
με «απώτερο» σκοπό. Δεν μπόρεσε να 
προβλέψει την επικείμενη μπόρα σ’ όλη 
την έκτασή της, σε βάθος και πλάτος. 
Ελλειπεν η πείρα. Οι αδυναμίες ήταν  
ολοφάνερες. Οι οργανωτικές προσπάθει-
ες της Κ.Π.Ε δεν είχαν αποδώσει πλούσι-
ους καρπούς. Όμως, όλα μηνούσαν ακα-
θόριστα, μπερδεμένα, κάποιο ξέσπασμα. 
Ισως βίαιο, ίσως ξαφνικό… Ο κίνδυνος, 
τότε, μιας πρόωρης και μονωμένης εκδή-
λωσης δεν ήταν, αληθινά, μικρός. Οι συ-
νέπειες μπορούσε να ήταν ολέθριες. Σε 
τέτοιες περιστάσεις η σύγχυση μπορεί να 
παραμερίσει την ψύχραιμη καθοδήγηση. 
Και τότε;… Όλα ήταν πιθανά.
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Νέες ρυθμίσεις που θα νομο-
θετηθούν άμεσα αναμένεται 
να φέρει στη Βουλή, ο αναπλη-
ρωτής υπουργός Κοινωνικής 
Ασφάλισης, Δημήτρης Στρατού-
λης, αναφορικά με την κατάρ-
γηση ή τροποποίηση διατάξεων 
προηγούμενων ασφαλιστικών 
νόμων με σκοπό να ακυρωθούν 
οι μειώσεις (βάσει Μνημονίου) 
μειώσεις σε κύριες και επικου-
ρικές συντάξεις.

Έτσι, αναμένεται να καταργηθεί 
η ρήτρα μηδενικού ελλείμματος 
για τις επικουρικές συντάξεις, που 
οδηγούσε σε περικοπές 7% από 
την αρχή του έτους και 8% από 
την 1η Ιουλίου 2015 και μετά. 

Επιπλέον, αναθεωρείται ο μα-
θηματικός τύπος για τις εφάπαξ 
παροχές, και ο νέος τρόπος θα δι-
αμορφωθεί έτσι ώστε οι εφάπαξ 
παροχές να μην υπολείπονται από 
αυτές που πήραν όσοι συνταξιο-
δοτήθηκαν πριν τις 31/08/2013

Επικαιρότητα

Ισχυρότατες πιέσεις για 
νέες περικοπές ακόμη και 
στις κατώτατες συντάξεις 
ασκούν οι δανειστές, ενώ 
την ίδια στιγμή εμφανίζονται 
ανυποχώρητοι στις απαιτή-
σεις τους και συγκεκριμένα 
στην πλήρη εφαρμογή της 
ρήτρας μηδενικού ελλείμμα-
τος σε επικουρικές συντά-
ξεις και εφάπαξ, αλλά και 
στον νέο τρόπο υπολογισμού 
των κύριων συντάξεων.

Με βάση δημοσίευμα στη 
Real News η ηγεσία της Κοινω-
νικής Ασφάλισης προτείνει την 
επανεξέταση της βιωσιμότη-

τας του ασφαλιστικού συστή-
ματος, όχι όμως με γνώμονα 
την περικοπή παροχών αλλά 
την ενίσχυση των εσόδων των 
ταμείων.

Σύμφωνα με το δημοσίευμα 
της εφημερίδας, τα τεχνικά 
κλιμάκια κατά τη διάρκεια των 
συναντήσεων με τους εκπρο-
σώπους του υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
κλιμακώνοντας τις υπερβολι-
κές απαιτήσεις τους, ζήτησαν 
τη δραστική περικοπής των 
κατώτατων συντάξεων που 
ανέρχονται σε 487 ευρώ, 

ώστε να ανταποκρίνονται στο 
ύψος των ασφαλιστικών ει-
σφορών που έχουν καταβάλει 
οι συνταξιούχοι. 

Αυτό θα έχει ως αποτέλεσμα 
το ύψος της κατώτατης σύ-
νταξης να μην ξεπερνά τα 320 
ευρώ με 15 χρόνια ασφάλισης.

Οπως σημειώνεται στη  Real 
μια τέτοια αλλαγή θα θίξει πε-
ρισσότερους από 623.494 συ-
νταξιούχους, σύμφωνα με τα 
στοιχεία του πληροφοριακού 
συστήματος «Ήλιος», δηλαδή 
το 30,6% των συντάξεων γή-
ρατος, οι οποίοι λαμβάνουν 
λιγότερα από 500 ευρώ τον 
μήνα. Πρόκειται για το 50% 
των συντάξεων που καταβάλ-
λει το ΙΚΑ. 

Eμμεσα τίθεται εκ νέου επί 
τάπητος η αύξηση των ετών 
ασφάλισης για τη λήψη της κα-
τώτατης σύνταξης από 4.500 
σε 6.000 ένσημα.

Ασφυκτικές πιέσεις από τους δανειστές
 Ζητούν κατώτατη σύνταξη 320 ευρώ

Σύνταξη πριν από τα 60 για 500.000 ασφαλισμένους
Προς ακύρωση οι 
μειώσεις σε κύριες 

και επικουρικές 
συντάξεις

Σύνταξη με ευνοϊκές 
προϋποθέσεις και στα 60 
με την αναγνώριση πλα-
σματικού χρόνου ασφάλι-
σης μπορούν να «κλειδώ-
σουν» πάνω από 500.000 
παλαιοί ασφαλισμένοι 
μέσα το 2015.

Αυτό μπορεί να γίνει, 
σύμφωνα με ρεπορτάζ της 
εφημερίδας «Ελεύθερος 
Τύπος», είτε για να κατο-
χυρώσουν συνταξιοδοτικό 
δικαίωμα για σύνταξη έως 
και 7 έτη πριν από τα 67 είτε 
για να θεμελιώσουν άμεσα 
δικαίωμα και να πάρουν πιο 
γρήγορα τη σύνταξή τους 
από τη στιγμή που έχουν 
την ηλικία εξόδου. Η βα-
σική προϋπόθεση είναι να 
έχουν συμπληρώσει 12 έτη 
ασφάλισης από το 2011 και 
μετά.

Πόσο στοιχίζουν τα πλα-
σματικά έτη για γρήγορη 
σύνταξη μέσα στο 2015:

• Στρατιωτική θητεία (εξα-
γορά ίση με το 20% των μη-
νιαίων αποδοχών).

• Γονική άδεια 3,5 μήνες 
(167 €/μήνα).

• Επιδοτούμενη ανεργία 

και ασθένεια (300 + 300 μέ-
ρες χωρίς εξαγορά).

• Εκπαιδευτική άδεια (167 
€/μήνα).

• Χρόνος σπουδών (4 έτη 
με 167 €/μήνα).

• Χρόνος μη επιδοτούμε-
νης ανεργίας (1 έτος με 167 
€/μήνα).

• Κύηση και λοχεία (119 
μέρες χωρίς εξαγορά).

• Χρόνος απεργίας (167 €/
μήνα).

• Χρόνος παιδιών. 1 έτος 
για το πρώτο παιδί, 2 για το 
δεύτερο και 2 για το τρίτο 
και κάθε επόμενο (167 €/
μήνα).

• Χρόνος επαγγελματικής 
δραστηριότητας μέχρι 5 έτη 
πριν από την εγγραφή στα 
μητρώα του ΟΑΕΕ-ΤΕΒΕ-
ΤΣΑ-ΤΑΕ (μηνιαία εισφορά 
3ης και 4ης κατηγορίας).

• Κενό ασφάλισης (167 €/
μήνα).

• Χρόνος που μεσολαβεί 
από την απόκτηση του πτυ-
χίου μέχρι και την απόκτηση 
της άδειας ασκήσεως επαγ-
γέλματος για ασφαλισμέ-
νους του ΤΣΜΕΔΕ - ΕΤΑΑ 
(εισφορά 110 €/μήνα).

• Χρόνος μαθητείας και μέ-
χρι ένα 1 έτος (167 €/μήνα).

• Χρόνος φυλάκισης για 
ανυποταξία στο στράτευμα.

Ωστόσο, όπως αναφέρει 
το ρεπορτάζ της εφημερί-
δας, χρειάζεται προσοχή, 
γιατί πλέον δεν ισχύουν οι 
αναγνωρίσεις πλασματι-
κών ετών για να συμπλη-
ρωθεί χρόνος ασφάλισης 
για σύνταξη με τις προϋ-
ποθέσεις του 2010, παρά 
μόνον αν υπάρχει διάστημα 
ανεργίας ή ασθένειας την 
τελευταία δεκαετία.

Οι μόνες αναγνωρίσεις 
πλασματικού χρόνου που 
ισχύουν για τους περισσό-
τερους ασφαλισμένους, 
σύμφωνα με τον «Ελεύθε-
ρο Τύπο», είναι για να συ-
μπληρωθούν οι προϋποθέ-
σεις συνταξιοδότησης από 
το 2011και μετά.

Ποιες κατηγορίες αναγνω-
ρίζουν πλασματικά έτη για 
το 2010:

• Μητέρες με ανήλικο παι-
δί και ασφάλιση στο ΙΚΑ 
μέχρι το 1992. Αν είχαν τις 
5.500 ημέρες έως το 2010 
αλλά το παιδί τους είχε ενη-

λικιωθεί, μπορούν να ανα-
τρέξουν μια δεκαετία πίσω 
πριν από την ενηλικίωση 
του παιδιού τους για να συ-
μπληρώσουν τις 5.500 ημέ-
ρες με χρόνο ανεργίας και 
ασθένειας (200+200 ημέ-
ρες) ενόσω το παιδί τους 
ήταν ακόμη ανήλικο.

• Γυναίκες ασφαλισμένες 
στο ΙΚΑ μέχρι 1992 που εί-
χαν κλείσει το 55ο έτος της 
ηλικίας τους έως το 2010 
και δεν είχαν τις 4.500 ημέ-
ρες για να συνταξιοδοτη-
θούν. 

Μπορούν να αναγνωρί-
σουν από χρόνο ανεργίας 
μέχρι 100 ημέρες για να συ-
μπληρώσουν τις προϋποθέ-
σεις μειωμένης σύνταξης 
(100 ανά έτος την τελευταία 
πενταετία).

• Ανδρες ασφαλισμένοι 
στο Δημόσιο μεταξύ 1983-
1992 που έχουν 25ετία έως 
το 2010. Αν επιλέξουν να 
συνταξιοδοτηθούν χωρίς 
όριο ηλικίας, απαιτούνται 
37 έτη και μπορούν να συ-
μπληρώσουν την 37ετία 
μόνο με αναγνώριση στρα-
τιωτικής θητείας.
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Επικαιρότητα

Αύξηση του φόρου πολυτελείας, παρα-
κολούθηση των ψηφιακών εμπορικών 
συναλλαγών,  ποινικές διώξεις και φορο-
διαφυγή και είσπραξη «ξεχασμένων» τε-
λών: Αυτές είναι κάποιες από τις αλλαγές 
του φορολογικού νομοσχεδίου, το οποίο 
εξετάζει το υπουργείου Οικονομικών. 

Οι αλλαγές στη φορολογία εισοδήματος 
με την καθιέρωση ενιαίου αφορολόγητου 
ορίου για το άθροισμα των εισοδημάτων 
κάθε φορολογουμένου από όλες τις πηγές 
και την ταυτόχρονη αύξηση των συντελε-
στών φορολόγησης για τα μεσαία και τα 
υψηλά εισοδήματα θα ακολουθήσουν. 

Τα μέτρα που παρουσίασε και συζητεί το 
υπουργείο Οικονομικών με τους εκπροσώ-
πους των δανειστών και θα έχουν άμεση 
εφαρμογή είναι τα εξής:

• Αυτόματη απόδοση του ΦΠΑ μέσω 
ηλεκτρονικών πληρωμών. Στο σχέδιο της 
κυβέρνησης περιλαμβάνεται η καθιέρωση 
αυτόματου ηλεκτρονικού συστήματος δια-
χωρισμού πληρωμών για όλες τις συναλλα-
γές μεταξύ επιχειρήσεων που υπερβαίνουν 
τα 500 ευρώ και για όλες τις συναλλαγές 
μεταξύ επιχειρήσεων και πελατών λιανικής 
άνω των 1.500 ευρώ.

• Παρακολούθηση των ψηφιακών εμπο-
ρικών συναλλαγών. Με ρύθμιση θα επι-
τραπεί στις φοροελεγκτικές υπηρεσίες της 
ΓΓΔΕ να δημιουργούν ψεύτικα προφίλ στο 
Διαδίκτυο, με σκοπό να λαμβάνουν μέρος 

σε συναλλαγές με ψηφιακές επιχειρήσεις 
που είναι ύποπτες για φοροδιαφυγή.

• Αύξηση του φόρου πολυτελείας. Οι συ-
ντελεστές του φόρου πολυτελούς διαβίω-
σης για τα ΙΧ αυτοκίνητα και τις πισίνες θα 
αυξηθούν από το δεύτερο εξάμηνο του τρέ-
χοντος έτους. Οι συντελεστές αυτοί ανέρ-
χονται σήμερα σε 5% επί των ισχυόντων 
τεκμηρίων διαβίωσης για τα ΙΧ αυτοκίνητα 
από 1.929 ως 2.500 κ. εκ. και σε 10% επί των 
ισχυόντων τεκμηρίων διαβίωσης για τα ΙΧ 
άνω των 2.500 κ. εκ. και για τις πισίνες. Στό-
χος να εισπραχθούν επιπλέον έσοδα ύψους 
20 εκατ. ευρώ εντός του 2015.

• Περαίωση φορολογικών υποθέσεων 
που εκκρεμούν στα δικαστήρια. Περίπου 
64.000 φορολογικές υποθέσεις για τις οποί-
ες οι ελεγκτικές αρχές βεβαίωσαν φόρους 
ως και τις 31.12.2013, αλλά οι φορολογού-
μενοι έχουν προσφύγει στα δικαστήρια και 
οι δικάσιμες έχουν οριστεί αλλά οι ακρο-

άσεις δεν έχουν ξεκινήσει, θα επιδιωχθεί 
να περαιωθούν με ευνοϊκό τρόπο για τους 
φορολογουμένους. Συγκεκριμένα, οι φορο-
λογούμενοι θα κληθούν να καταβάλουν το 
σύνολο των καταλογισθέντων φόρων κα-
θώς και τα επιβληθέντα ποσά προσαυξήσε-
ων και προστίμων με εκπτώσεις από 33% 
ως και 50% για να κλείσουν τις υποθέσεις, 
χωρίς συνέχιση των ένδικων ενεργειών. 
Από τη ρύθμιση αυτή εκτιμάται ότι μπορεί 
να εισπραχθούν επιπλέον έσοδα 100 ως 
200 εκατ. ευρώ εντός του 2015.

• Ηλεκτρονική παρακολούθηση κυκλωμά-
των φοροδιαφυγής. Η φοροδιαφυγή στον 
ΦΠΑ θα επιδιωχθεί να αντιμετωπιστεί με 
τη χρησιμοποίηση ενός ειδικού «λογισμικού 
ανάλυσης των κοινωνικών δικτύων» (social 
network analysis software), μέσω του οποί-
ου θα παρακολουθούνται ηλεκτρονικά 
όλες οι συναλλαγές που θεωρούνται ύπο-
πτες για εξαπάτηση του Δημοσίου για την 

αποφυγή καταβολής του ΦΠΑ. Το υπουρ-
γείο Οικονομικών θα επιδιώξει τη χρηματο-
δότηση του προγράμματος αυτού από την 
εταιρεία Siemens, μέσω του προγράμματος 
εξωδικαστικού συμβιβασμού που έχει υπο-
γραφεί με την εταιρεία. Η εφαρμογή του 
εκτιμάται ότι θα συμβάλει στην είσπραξη 
350-420 εκατ. ευρώ.

• Βελτίωση του μηχανισμού είσπραξης 
δημοσίων εσόδων. Προωθείται η επανε-
ξέταση του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων και του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας, ώστε να αλλάξουν οι κανόνες για 
τη διαγραφή χρεών που είναι ανεπίδεκτα 
είσπραξης και να εκκαθαριστεί το σύνολο 
των περιπτώσεων μη εισπράξιμων οφει-
λών. Ποινικές διώξεις για φοροδιαφυγή. 
Προαναγγέλλεται αλλαγή της ισχύουσας 
νομοθεσίας για το ποινολόγιο της Εφορίας, 
με την καθιέρωση διατάξεων που θα προ-
βλέπουν ότι σε όσους διαπράττουν με δόλο 
φοροδιαφυγή μεγάλης έκτασης θα επιβάλ-
λονται αυστηρές ποινικές κυρώσεις και δεν 
θα εφαρμόζονται οι διοικητικές ποινές και 
τα πρόστιμα του Κώδικα Φορολογικών Δι-
αδικασιών.

• Είσπραξη «ξεχασμένων» τελών. Προω-
θείται η ενίσχυση των μηχανισμών της Γενι-
κής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων για την 
είσπραξη του τέλους επιτηδεύματος του 
έτους 2013, το οποίο έχουν αφήσει απλή-
ρωτο χιλιάδες εταιρείες. 

Τα πρώτα φορολογικά μέτρα  
που εξετάζει η κυβέρνηση

Πώς θα φορολογηθούν τα 
εισοδήματα από ενοίκια

Ο Αρειος Πάγος αποφασίζει  
για ΕΝΦΙΑ και επιδόματα Δ.Υ.

Μεγάλο φόρο θα πληρώσουν φέτος οι 
ιδιοκτήτες ακινήτων που έχουν σημαντικά 
εισόδημα από ενοίκια.  Τα πρώτα 12.000 
ευρώ   εισοδήματος από μισθώματα φο-
ρολογούνται με συντελεστή 11%. Για το 
επιπλέον ποσό ο συντελεστής είναι 33% - 
η εφορία παίρνει δηλαδή το 1/3 του ενοι-
κίου. 

Φόρο υποχρεούνται να πληρώσουν οι ιδιο-
κτήτες και για τα ανείσπρακτα ενοίκια. Διευ-
κρινίσεις δίνονται σε εγκύκλιο που εξέδωσε 
η Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων .

Από το συνολικό ποσό των ενοικίων, ο ιδι-
οκτήτης  μπορεί να εκπέσει μέχρι  5%, εφό-
σον πραγματοποίησε δαπάνες  για επισκευή, 
συντήρηση, ή ανακαίνιση, ή για άλλες πάγιες 
και λειτουργικές δαπάνες του  ακινήτου.

Αποφάσεις με τεράστια δημοσι-
ονομική, οικονομική και κοινω-
νική σημασία καλείται να λάβει 
η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου, 
αποφαινόμενη για τη συνταγμα-
τικότητα ή μή του ειδικού φόρου 
στα ακίνητα (ΕΝΦΙΑ) και ορισμέ-
νων επιδομάτων που κατάβάλλο-
νται σε εργαζόμενους του δημό-
σιου τομέα. 

Αν υιοθετηθεί η πρόταση του Δ’ 
Τμήματος του ανωτάτου δικαστηρί-
ου, που θεωρεί αντισυνταγματικό 
τον φόρο, θα υπάρξει διχογνωμία 
με το ΣτΕ και  τη λύση θα κληθεί να 
δώσει το Ανώτατο Ειδικό Δικαστή-
ριο (ΑΕΔ).

Η πρώτη υπόθεση που θα εκδι-
καστεί στην Ολομέλεια του Αρείου 
Πάγου αφορά το αποκαλούμενο 
«χαράτσι» της ΔΕΗ που πληρώσαμε 
ως έκτακτο τέλος-φόρο (ΕΕΤΗΔΕ) 
για τα ηλεκτροδοτούμενα ακίνητα 
τη διετία 2011-’12, επαναλήφθηκε 
την επόμενη χρονιά (2013) ελαφρά 
μειωμένο κατά 10% ως ΕΕΤΑ και 
εν συνεχεία ενσωματώθηκε στον  
νεότερο φόρο για τα ακίνητα (ΕΝ-
ΦΙΑ). 

Σύμφωνα με το Εθνος της Κυρια-
κής, η παραπεμπτική απόφαση του 
Δ’ Τμήματος ΑΠ προς την Ολομέ-
λεια κρίνει το «χαράτσι» αντισυ-
νταγματικό. Αν αυτή  η άποψη αυτή 

υπερισχύσει τελικά, αυτό θα έχει 
ως συνέπεια να αναγνωριστεί ότι 
το κράτος  παράνομα εισέπραξε πε-
ρίπου 2 δισ.€ την πρώτη διετία και 
άλλο 1 δισ. € την επόμενη χρονιά.

Οι περαιτέρω επιπτώσεις μπορεί 
να είναι «βαρύτερες», δεδομένου 
ότι η παραπεμπτική απόφαση στη-
ρίζει την επιχειρηματολογία της 
αντισυνταγματικότητας και στις 
εξαιρετικά «φουσκωμένες» αντι-
κειμενικές αξίες των ακινήτων, 
στέλνοντας ουσιαστικά δεύτερο 
«τελεσίγραφο» προς το οικονομι-
κό επιτελείο (όπως έχει κάνει και 
το Συμβούλιο της Επικρατείας) για 
μείωσή τους.




